
POLITIKA •HOSPODÁŘSTVÍ* KULTURA

10

Vyjasnění v národní demokracii
- Emanuel Krouský

Hitler a otázky hospodářské, čili 
podívaná pro bohy - Ing. dr J. Tille

K problému mladých Slovákov
- Dr Ján Stanislav

Mezinárodní hospodářská jednání
- Jan Reiszman

Moderní silnice - Ing. Zd. Škarda 

Ivan Meštrovič- Růžena Vacková 
Význam Masarykových her

- Dr Jiří Reiszman
Theorie a praxe Internacionály

- M. Jánský

Přece pakt čtyř — Neklidné hranice — Dozvuky světové války — 
Amerika Američanům — „Zákaz pro chudé“ — Živnostenské 
školství — Válka Němců s Němci — Chytrost starých Slovanů

Ročník II. *1. června 1933*cena 2 Kč

MODRÁ REVUE



Slovenská vína
všech druhů má na sklade f a.

JOSEF SPITZER, velkoobchod vínem, 
Praha X, Královská tř. Velkosklepy Chvály-Počernice.

Časopisy zasílané redakci Modré revue:

Akord, Argus, Brázda, Čechoslovák, červená a bílá, Dancing, Demokrat, Demokratický střed, Dělnicko- 
zřízenecké listy, Elán, Hlasy od Berounky, Hlasy z Hané, Hlasy z Posázaví, Hořický Obzor, Hospodářský 
kritik, Index, Legie, Levá fronta, Lumír, Mělnické listy, Mladá generace, Mladé Slovensko, Mladý národ, Motor- 
revue, Národní stát, Národní student, Národní zájmy, Národní denník, Naše kniha, Obrana národa, Opera, 
Pero, Plán, Politika, Poštovní národní směr, Pravda, Pražské školství, Role, Říp, Samostatnost, Stavovská 
reforma, Stráž svobody, Studentský věstník, Útok, Věstník Sdružení učit, a prof. čsl. str. nár. soc. Věstník 
Sokola Praha L, Věstník sokolský, Všeslovanský věstník, Vývoj, Volnost, Zájmy posluchačů V. š. O., Zet 
(Warszawa), Země, Zvon.

Obsah 9. čísla 115. huětna 1933:
I

Námět k volební reformě - Emanuel Krouský — Stále generace - Růžena Vacková — Sokol
ské bloudění - Peregrinus — Různorodost dnešního společenského řádu - Doc. dr Josef Kliment
— Půjčka důvěry - Petr Srdce — Problém mladých Slováků - R. Uhlár — Náš žalov - Josef Hut
ter —Jedno velkoměsto - A. Piffl — O Svatopluku Čechovi - Dr Václav Brtník.

Úsvit nové demokracie? — český revisionista rozmlouvá s maďarským — Výpovědi u Národ-; 
ního divadla — Politické procesy — Konec Sexualaufklärung v Prusku — Pronásledovaný Alarich
— Vlk za ohradou — Mezi profesory.



V Praze dne 1. června 1933

čís. 10.

ROČ. II.

Emanuel Krouský:
Uyjasnění u národní demokracii

Bratislavský valný sjezd strany národně-demokra- 
tické byl očekáván se značným zájmem nejen mezi 
jejími příslušníky, nýbrž blavně v jiných stranách. 
Čekán rozkol, odchod nebo vyloučení vedoucích či
nitelů oposice ze strany, neúspěch sjezdu. A zatím 
Bratislava znamená téměř jednomyslné schválení do
savadní politiky národně-demokratických parlament
ních klubů a naprosto jednomyslné vytčení příštích 
úkolů a směrnic politických v jednotlivých resolu- 
cích.

Posice vedení strany národně-demokratické před, 
sjezdem nebyla záviděníhodná. Příslušníci strany byli 
stále podněcováni k nespokojenosti s politikou a po
stupem strany v těžkých otázkách politiky státní: 
konjunkturní směry, zejména liga posl. Stříbrného 
neopomněla žádné příležitosti, aby neútočila na stra
nu národně-demokratickou, že dala souhlas k tomu 
či onomu vládnímu neb zákonnému opatření. A jak 
to již často bývá, nacházely ohlasu téměř jen nepopu
lární opatření, ku kterým národní demokracie musila 
v koalici dáti souhlas, kdežto kladné výsledky ná
rodně-demokratické politiky přezírány a znevažová
ny. Mezi příslušníky strany vznikala tak desorientace, 
jež zvyšována hlučným a — jak bratislavský sjezd 
ukázal — naprosto zveličujícím zdůrazňováním síly 
a posic oposiční skupiny. U některých členů strany 
a i mimo stranu vznikaly pochybnosti, zda za vedením 
stojí ve své většině členstvo. Ostatní koaliční strany 
rády zdůrazňovaly rozpory v národní demokracii, 
zevní posice strany se podobala postavení obchodníka, 
který je před konkursem. Národně-demokratická opo
sice stálým předstíráním své síly nesporně stranu jen 
zeslabovala. Desorientace straníků byla zvyšována také 
onemocněním Dra Kramáře, za interprety jeho názorů 
se mnozí oposičníci vydávali, i když Kramářovy Člán
ky v Národních Listech dostatečně ukazovaly, jaké

stanovisko zaujímá vůdce strany k současným poli
tickým událostem, zejména k účasti strany ve vládě. 
Dovolávání autorit bylo přenášeno i na mrtvé politi
ky a mnozí lidé přesně věděli, co by mrtvý Rašín nebo 
Dyk udělali, kdyby oživli.

Kořeny rozporů mezi jednotlivými osobami tkví 
podle našeho názoru v samotném vzniku strany, slo
žené ze vzájemně dříve nepřátelských politických 
stran. Nebylo možno ani žádati, aby lidé, kteří v dří
vějších politických bojích stáli nejprudčeji proti sobě, 
rázem odklidili své dřívější rozpory. Ale předpoklá
dalo se alespoň u mladších, kteří do politiky vstupo
vali až po převratu, že budou budovat na změněných 
skutečnostech, jak byly dány převratem, že budou již 
stavět jen na programu národně-demokratickém. No^á 
politická generace strany se ale nedovedla oprostiti od 
sporů starších, pro sesílení svého významu a svých 
posic uvnitř strany přikláněli se její příslušníci ke 
starším funkcionářům, kteří jim rádi poskytovali svoji 
podporu v naději, že se stanou i v nové straně pokra
čovateli staré politiky dřívějších stran. Rozpory v na
zírání mladších se navenek příliš neprojevovaly. Mla
dá generace byla příliš slabá, než aby mohla vzájemné 
rozpory přenésti z rámce strany i do veřejnosti. Te
prve fašism způsobil, že značná část národních demo
kratů a zejména mládeže spatřovala v něm prostře
dek k radikální nápravě vnitrostátních poměrů. Na
stalo známé »podchycování fašismu« a koketování 
s ním. Teprve v těchto dobách možno mluviti o vzni
ku organizované národně-demokratické pravice a le
vice, které se obě odchýlily od programových zásad 
strany. Levice přeháněla svoji objektivnost tak, že 
všechno jednání strany posuzovala jen se stanoviska 
politické levice a chtěla politiku národně-demokratic
kou co nejvíce sblížiti s politikou stran socialistických. 
Socialisté pak velmi rádi používali jejího stanoviska

MODRÁ REVUE



146 Modrá revue

k útokům proti národní demokracii. Zatím co národ- 
ně-demokratická levice se stávala isolovanou a teoreti- 
sující společností se zvláštním smyslem pro odsuzu
jící kritiku všeho co strana podnikala, mohla se druhá 
skupina, krajní pravice, v národní demokracii vy
kázat! daleko větší agilností, průbojností a talentem 
pro politický boj, i když kvalitami svých předsta
vitelů se levici nevyrovnala. Zejména v Mladé gene
raci nastávala éra »integrálního nacionalismu«, do 
politiky strany vnášeny formy nacionalismu cizího, 
spočívající v mentalitě jiných národů. Nacionalism 
demokratický považován za přežitek, ač naše demo
kracie tkví ve vývoji a složení československého ná
roda. Mladší představitelé tohoto směru, který nechtěl 
znáti hranic mezi stranou a různě se přeskupujícími 
hnutími politických romantiků, chtěli tvořiti novou 
ideologii československého nacionalismu podle vzoru 
krajní francouzské pravice, s jejíž politikou přichá
zeli ve styk za svého studia ve Francii.

Konflikty vzniklé na politických předpokladech 
byly přiostřeny i problémem generačním. Spory mezi 
starší generací strany byly těžko vyrovnávány, ale za
tím rostla další generace, která také chtěla míti účast 
v politice. Strana byla příliš malou, aby mohla U6po- 
kojiti personální požadavky četných předáků dřívěj
ších politických útvarů, jež se v ní sloučily, vedení 
organisací zůstávalo v rukou starších, mladí k práci 
nepřipuštěni. Zde tkví příčina, že strana má nej
méně příslušníků ve střední generaci inteligence. Mla
dí lidé se ve straně uzavřeli pak do teoretisování, ne
zabývali se praktickou politikou a nerozšiřovali posice 
národní demokracie mezi svými vrstevníky. O sesílení 
národní demokracie mezi mládeží možno mluviti te
prve, když národně demokratické studentstvo začalo 
budovati svoje posice ve studentských spolcích, které 
skoro vesměs po několikaletém úsilí dobylo. Ve stu
dentstvu se právě nejlépe ukázalo, že národní demo
kracie je 6tranou velikých možností. Strana skutečně 
sílí a roste všude tam, kde se dala na výboj. Nejen 
ve studentstvu, ale i v dělnictvu, rolnictvu, prostě 
všude, kde stálé kritisování vlastní strany bylo vystří
dáno, nebo alespoň, doplněno, organisační a politickou 
prací mezi nestraníky.

Bratislavský sjezd znamená již definitivní konec 
spoléhání a podporování různých skupinek krajní 
pravice, jež vznikaly jen z osobních ambic zaklada
telů, veřejnosti předkládaly dalekosáhlé a velkorysé, 
i když často neuskutečnitelné a nesmyslné programy 
a jež před svým úplným zkrachováním přicházely 
k národní demokracii se žádostí o sanaci svých pokla
den, časopisů a nacházely u nár. dem. funkcionářů 
nejen vlídné přijetí, ale i ochotně otevřené kapsy. 
V národní demokracii bylo stále věřeno v zázraky, 
místo organisační práce a budování posic se více dou
falo v účinnost hesel směřujících paušálně proti 
všem stranám. Funkcionáři vedení před několika lety 
prostě nevěřili, že by národně-demokratický program 

dovedl získat stoupence. Demokratická strana měla 
býti posílena podporováním hnutí s požadavkem dik
tatury.

Práce pro stranu byla brzděna u oposičníků stejně 
jako u vedení. Prví nechtěli pracovati pro stranu, 
obávajíce se, že majorita povede stranu od jejího pro
gramu ke katastrofální politice a druzí spatřovali da
leko důležitější zajišťování vnitrostranické posice. Jít 
na výboj, to bylo až v daleké budoucnosti tehdejších 
plánů, dříve bylo třeba stranu pevně ovládnout. Tak 
byla energie absorbována v bojích mezi straníky, 
strana stagnovala, či spíše ještě slábla.

Také četné organisační nedostatky měla národní 
demokracie. Přejala po dřívějších stranách sekreta- 
riátní i redakční personál, jež si nedovedl zvyknout! 
na potřeby moderní politické organisace, trpěla pře- 
organisováním; četné krajinské časopisy, stranou pře
jaté, kladly nesmírné požadavky na ústřední poklad
nu; spojení dřívějších politických stran provedeno 
příliš mechanicky. Možno říci že bratislav. sjezdem 
je toto období, které pro národní demokracii musilo 
mít nepříznivé důsledky, definitivně odkázáno minu
losti. Nár. demokracie nebude již v nově zvoleném 
ústředním výboru zatěžována nečasovými spory. V ná
rodní demokracii nebudou konečně již mladočeši, 
státoprávníci, pokrokáři, ale národní demokraté. Ne
ustane na dřívějších názorech a organisačních formách. 
Skutečnost, že strana národně-demokratická přečkala 
a dovedla překonati všechny překážky svého vývoje, 
že dnes, kdy spoléhá jen na 8ebe a svůj politický pro
gram, sílí a je na stálém vzestupu, je nejlepším dů
kazem oprávněnosti existence a velké úlohy, kterou 
má národní, demokratická a nadstavovská 6trana 
v československé politice.

*

Velmi silně bylo kritisováno, že valný sjezd národ
ní demokracie byl svolán do Bratislavy. Ústřední vý
bor měl pro Bratislavu jistě dobré důvody. V době 
revisionistických snah, podporovaných i z českého tá
bora a podkopné akce renegáta Jehliczky mezi sloven
ským lidem, stejně jako protičeské politiky luďáků, 
je třeba ukázat, že je zde velké a národní hnutí, které 
odmítne vždy a za žádných okolností nepřipustí re
visi hranic. Slovensko mělo na valný sjezd strany 
plný a oprávněný nárok, na Slovensku národní demo
kracie vzrostla od posledního sjezdu v r. 1929 o pl
ných 100%. Bratislavský sjezd bude míti pro další 
sesílení národní demokracie na Slovensku nemalý 
význam. Národní demokracie neprojevovala ještě před 
několika lety zájmu o vybudování své posice mezi 
Slováky, stejně jako na Podkarpatské Rusi. Oblast 
své práce viděla jen v historických zemích, věřila, že 
Slovensko i Podkarpatská Rus upraví si své politické 
poměry samostatně. A zatím ostatní české strany ve 
východní části republiky získávaly své voliče. Dnes 



Modrá revue 147

etojí národní demokracie na Slovensku pevně, nejen 
organisačně, ale i svým jasným stanoviskem, vyplýva
jícím z požadavku jednoty státu a národa. Odmítá 
separatism a autonomii, hospodářským a sociálním po
sílením Slovenska chce sblížiti Slováka s Čechem. Jas
ností a rozhodností svého stanoviska národní demo
kracie získává, ze strany dříve československé téměř 
jen dle jména, stává se dnes československou skutečně.

Ale i po jiné stránce naplňuje se program strany 
národně-demokratické ve složení jejího členstva. Ná
rodní demokracie není již dnes jen stranou městské 
inteligence, stává se opravdu všenárodní. Změna ve 
struktuře členstva může straně jen prospěti, v dělnic
tvu, rolnictvu a mládeži všech vrstev získává pevnější 
a spolehlivější kádr členstva, než měla dosud, spolé
hajíc téměř výhradně na městskou inteligenci. Změ
něné složení členstva nesmí však znamenat, že inte
ligence se bude straniti práce. Je samozřejmé, že i ona 
má své místo nejen mezi členstvem strany, ale ze
jména mezi vedoucími. Právo na svůj vliv ve vede
ní musí osvědčovat ne svým společenským postavením, 
nýbrž schopnostmi a prací.

Veřejnost byla nejvíce překvapena, že na brati
slavském sjezdu se oposice projevila jako malá a ne
patrná skupina. Počítáme-li hodně, měla oposice 
i 6 virilisty nejvýše 50 delegátů se 1400. Nelze dnes 
již mluvit o tom, že sekretariátní režie udržuje vedení 
strany většinu. Na sjezdu se jasně ukázalo, že člen
stvo strany si přeje, aby byla zachována aktivní linie 
dosavadní politiky. O svornosti všech delegátů svědčí, 
že resoluce vytyčující podrobně úkoly strany a její 
stanovisko k současným politickým událostem, byly 
přijímány se živým souhlasem a jednomyslností. Sjez
dová debata, jejíž vysoká úroveň byla jen několika 
řečníky porušena, nepřinesla sice nic nového v argu
mentaci oposiční skupiny proti taktice strany, ale vy
jádřila velmi jasně, že nikdo nepomýšlí na odchod 
ze strany. Oposice nepředstavila se v Bratislavě jako 
jednolitá skupina. Bratislavský sjezd ukázal, že téměř 
všichni delegáti posuzovali věcně politiku strany, že 
dávají víry argumentům a nepřejí si hazardérství 
v politice. Velká řeč Dra Hodáče při zasedání prvního 
sjezdového dne dovedla soustřediti po osmihodinovém 
jednání a již v hodinách ranních pozornost celého 
shromáždění. Byla to skvělá obhajoba politiky národ
ně-demokratické, která nepřesvědčila jen asi 15 praž
ských delegátů, kteří pro své osobní zaujetí byli ne
přístupni argumentům jakýmkoliv.

Členství Dra Rašína v předsednictvu strany je vy
jádřením, že i ti, kdož na politickou taktiku mají od
chylný názor chtějí se účastniti práce ve straně. Dr 
Ladislav Rašín bude jako člen nejužšího orgánu strany 
míti možnost sledovati zcela zblízka a prakticky par
lamentní politiku a její drobné i velké obtíže. Ti, kdož 

dosud se domnívali, že vedení strany neuplatňovalo 
dosti důrazně zejména národní požadavky, budou 
míti možnost slyšeti z úst Dra Rašína, že v koalici se 
nedá zvítězit stoprocentně, přesvědčí se, že moc strany 
spočívá v její síle a pochopí, že chtějí-li nápravu ve 
státě, musí pracovat pro posílení národní demokra
cie. Pak snad na národně-demokratických schůzích 
přestanou neplodné debaty o oposiční politice, pak 
snad i nejbližší političtí přátelé Dra Rašína změní 
svůj názor a bude možno s nimi počítati. Zvolení 
Dra Rašína je jasným dokladem, že nár. dem. opo
sice nechce stranu opustit. Oposiční skupina velmi 
dobře na sjezdu odhadla slabost své posice v národní 
demokracii a spokojuje se, že z oposice byl do ústřed
ního výboru zvolen jedině Dr Ladislav Rašín. Že stra
na i vnitřně bude konsolidována, o tom svědčí, že do
šlo k dohodě o vyřízení sporu v Mladé generaci. 
Rašínova oposice se spokojila tím, že do 24člen- 
ného výboru v čele s Dr Jaromírem Lukavským, zvo
leného na luhačovickém sjezdu, bude kooptováno 
8 oposičníků. Tím bude uznán luhačovický sjezd i je
ho usnesení všemi organisacemi mládeže a Mladá ge
nerace bude moci od vnitřních sporů přejiti k roz
šiřování národně-demokratických posic v mládeži.

*

Bilance Bratislavy je pro nár. dem. vysoce aktiv
ní. Jde do další práce stmelena, není pochyby, že 
členstvo schvaluje její politiku. Nikdo po bratislav
ském sjezdu nebude ochoten věřiti v rozkol jejich 
řad, ostatní politické strany budou nuceny počítati 
s národní demokracií jako se stranou jednotnou, 
která ve skutečnosti dnes již representuje svými po
slanci daleko více voličstva než při posledních vol
bách a která má všechny předpoklady dalšího růstu.

To došlo vyjádření na nedělní manifestaci v mo
hutné řeči posl. Ježka, nesené opravdovým republi
kánským pathosem, kde při zmínce o útocích národ
ních socialistů a ligistů proti národní demokracii, 
shromáždění spontánně odsoudilo intriky nepřátelské
ho tisku.

Žádný sjezd žádné politické strany nevzbudil tolik 
rozruchu, jako národně demokratický; všechny denní 
listy, i když činí nesprávné závěry, glosují a zají
mají se o sebemenší události v národně-demokratické 
domácnosti. Ten zájem je obava o vlastní posice.

Bratislava prokázala ještě jednu věc, pro trvání 
a budoucnost nár. demokracie nejdůležitější. Strana 
národně-demokratická jde přirozeně a zcela samo
zřejmě za svým vůdcem Drem Kramářem, autorita 
Kramářova zůstává a vždy zůstane mezi národními 
demokraty neotřesena. Dnes je ale již jasné, že 
strana nespočívá jen v autoritě vůdce, ale že její exi
stence tkví pevně i v jejím programu. Odchodem Dra, 
Kramáře nezemře jeho strana. A to je to, co na 
Bratislavě nejvíce těší všechny upřímné nacionalisty.



148 Modrá revue
e

Ing. dr Jan Tille:
Hitler a otázky hospodářské, čili podíuaná pro bohy

Hitlerova poslední řeč odlišovala se konečne přece 
jen pončkud od dosavadních jeho řečí, které neměly 
v sobě ani stopy po nějakém programu a podobaly se 
jako vejce vejci nejen jedna druhé, ale i kterékoli 
dřívější, čistě »táborové« řeči svého tvůrce.

V poslední své řeči dotkl se Hitler konečně otá
zek hospodářských i jinak než jen zcela povšechný
mi frázemi, jak to činíval dříve. Svůj úkol si velice 
usnadnil tím, že prostě za jedinou příčinu dnešní hos
podářské krise označil upřílišněnou technickou racio
nalizaci a ovšem — versail. smlouvu. Jaký vliv měly 
politjcké důsledky versaillské smlouvy na hospcu- 
dářské poměry v Německu, o tom možno se jen do- 
hadovati; versaillská smlouva jest ovšem přirozeným 
důsledkem prohrané války a Německu tudíž 
nezbývá, než se hospodářsky přizpůsobiti. Ostatně 
vidíme, že krise hospodářská zasáhla — a v řadě pří
padů ještě tísnivěji — i země t. zv. vítězných moc
ností, takže lze velmi pochybovati o tom, že by právě 
v Německu byla způsobena mírovou sndouvou. ..

Zavrhovati paušálně racionalisaci jest holým ne
smyslem, neboť racionalisace jest hnutí tak staré jako 
člověk sám. Snahou, aby s nejmenším vynaložením 
úsilí bylo docíleno největšího účinku, odlišoval se 
člověk od nepamčti od ostatního tvorstva. Veškerá čin
nost technická jest založena právě na této zásadě a 
kdyby tento směr měl býti opuštěn, bylo by nutno, 
aby 'stáV inženýrský byl prohlášen za kacířský, aby 
veškeré školy technické a průmyslové byly zrušeny a 
aby návrat k primitivnímu životu byl prohlášen za 
cestuj(k (ppasení světa.

Ale .specielně v Německu možno poukázati nikoli 
na jednp, ale na řadu jiných příčin, které ve svém 
celku vedly k dnešní nepříznivé situaci. Vzpomeňme 
jen oněch naprosto nezodpovědných pokusů inflač- 
hích, ktéŕé měly uvésti ad absurdum otázku placení 
Válečných' dluhů a reparací, ve skutečnosti však vedly 
lil hésrnyislhým investicím (prosím, to není racionalisa- 

k naprostému úpadku morálky, k nezdravým 
výkyvům konjunkturním a k naprostému zničehí 
J$ljdné vývojové linie, kterou průmysl nezbytně potře
buje, má-li prospívati. Úpadek morálky projevil se 
výrazně v době, kdy všechny německé banky bez roz
dílu, využívajíce toho, že přechodná inflační konjun
ktura vyvolala v zahraničí ochotu k půjčkám, u nichž 
počítáno s příznivým zúročením, uzavíraly v cizině 
krátkodobé úvěry na nízký úrok a daly tyto úvěry 
k disposici svému průmyslu zcela klidně ve formě 
úvěrů průmyslových a investičních. Teň, kdo tímto 
způsobem vydělává snadno a lehce na úrokových roz
dílech, nemusí býti opravdu žádným finančním ge

niem, zato však lze jeho jednání kvalifikovali jako 
podvod. Mimo to se v Německu žilo v době pováleč
né (tedy po podepsání versaillské smlouvy) namnoze 
nad poměry, jak o tom svědčí na př. řada staveb spor
tovních stadionů, které jsou sice velmi účelné se stano
viska tělesné výchovy, ale na něž nelze právem pomý- 
šleti tam, kde není finanční rovnováhy a kde nelze 
mluvili o patřičném peněžním zajištění. Podobným 
případem jest stavba nové radnice v Kolíně nad Rý
nem, na kterou byla uzavřena zahraniční půjčka a 
jistě, že by se našla nespočetná řada činů, které svým 
úhrnem podstatně přispěly k pozdější (nikoli jen 
dnešní) svízelné hospodářské situaci v Německu: bylo 
by ovšem třeba, aby němečtí národohospodáři v tom
to směru důkladně zpytovali svá svědomí.

Zdá se však, že Hitler si hospodářskými otázkami 
hlavu příliš neláme. Nemá také žádného hospodář
ského programu. Jeho výroky o »znovuvybudování 
německé domácnosti« a čtyřletém plánu, hesla jako 
»Gleichschaltung« a »Dienstpflichtarmee« nejsou než 
plané fráze. Jest přímo naivní, jak se mluví o inve
sticích, aniž by se uvažovalo o opatření prostředků 
na jejich úhradu a p. Stejně prostoduché jsou návrhy, 
které mohou míti nejvýše volebně-agitační účel mezi 
drobnými řemeslníky, aby se ve velikých obchodních 
domech (patrně také proto, že se jmenují Wertheim, 
Israel a p.) rozparcelovala vnitřní plocha a tyto dílce 
byly pronajímány malým obchodníkům a řemeslní
kům. I laikovi musí býti patrno, že provedení tako
výchto plánů jest naprostou nemožností.

Podívané pro bohy bude nyní v Německu mnoho. 
Třeba si uvedomiti, že na př. právě onen Hitler, který 
nemůže nedoznati, že jeho první snahou jest znovu 
ozbrojiti Německo (třebaže dnes není pro válku), 
volá na mezinárodní konferenci po odzbrojení. 
Hitler, který si získal mnoho a mnoho stoupenců tím, 
že vystupoval jako jediný, kdo může potříti komunis
mus, vystrkuje nyní růžky, mluví o nucené manuelní 
práci, o maximalisování platů a p. Pan Thyssen et 
cönsortes, kteří si pěstovali, jak říká Voskovec a Wre- 
rich »eine kleine Hitlerei« a domnívali se, že mají 
v Hitlerovi dokonalého »Hampelmanna« pro své úče
ly, přispějí nyní pohledem do vlastních tváří k oné 
podívané pro bohy, jak o ní byla již zmínka. Okol
nost, že nejprve byly maximalisovány platy kino- 
hvězd, jest jen pikantní hors-d’oeuvre k diner, které 
má následovati.

Hitler postaral se však o nesmírně zábavné divad
lo i nám v Československu. Neboť neníliž to i u nás 
podívaná ha náš německo-židovský tisk, který neví 



Modrá revue 149

jak má psáti, i na rozpaky našich německých židů 
i árijských Němců (mám na mysli ony, kteří s Hitle
rem a jeho methodami nesouhlasí), hlavně pokud 
jde o průmyslníky neb hospodářsky exponované či- 
nitele? Dosud neslyšeli jsme odnikud jasné prohlášeny 
které by precisovalo jejich praktické stanovisko k lo

menému kříži. Vrcholem všeho pak jsou naši nčrti'éčťí 
sociální demokraté, vyznačující se' bojovností ták od
chylnou od oné, jakou projevili jejich říšskoněmečti 
kolegové', od nichž je přece nedělí v poctivě němec
kém smýšlení pranic, jen — hranice. A ta českoslo
venská hranice jest jim dnes tuze dobrá.

Dr Jan Stanislau: K problému mladtjch Slouáhou

V 9. čísle tohoto časopisu (II. roč.) podal prof. 
R. Uhlár niekoľko poznámok o mladých Slovákoch 
a dôrazne vyslovil vážne obavy o vedení Slovenska 
na poli politickom, vedeckom a kultúrnom vôbec. Po
ukázal. že mnohí z tých, čo sa dnes stavajú na vedúce 
miesta v našom politickom a kultúrnom živote, sú ľu
dia odborne nepripravení, ba neschopní. R. Uhlár 
vyslovuje ohavy, že títo ľudia, oportunisti, podlomia 
nohy mladému Slovensku. Je to ojedinelý hlas, ktorý 
by nemal ostať hlasom volajúceho na púšti. Mnohí 
mladí Slováci už dlhší čas cítime, že si musíme tieto 
veci uvedomovať, prediskutovať a hľadat nápravu, 
aby sme jedného krásneho dňa nevošli do slepej ulič
ky, ktorú prebiť by dalo mnoho ťažkej roboty a na
máhania, Jeho už i dnes, ako to ukázal i R. Uhlár, 
je stav často málo potešujúci. Preto bude dobre, keď 
ďalej upozorníme na tento stav a pozřeme sa i na nie
ktoré jeho iné príčiny. Sám sa nemôžem dotýkať vecí 
politických, pretože sú mi trochu vzdialené, dotknem 
sa niektorých otázok súvisiacich so slovenskou vedou.

Prevrat zastihol Slovensko skoro bez akejkoľvek 
vedy. Boli tu niekoľkí jedinci, z ktorých niektorí 
boli povolaní dať štátu svoje sily na inom poli. A aj 
preto poprevratovú organizáciu vedy, či quasi vedy 
a kultúrneho života slovenského vzali do rúk 
ľudia iní, väčšinou neodborníci, ktorí prejavili záu
jem a sem-tam i nejaké schopnosti. Urobili, musí 
sa uznať, v prvých časoch našej samostatnosti pekný 
kus roboty, hoci trebárs robota by neobstála pred prís
nym merítkom europským, ale robili aspoň dačo, čo 
vtedy muselo stačiť, a pripravovali národ k lepším 
časom. Zato im patrí uznanie a vďačnosť. Za 15 rokov 
však vyštudoval doma i za hranicami veľký počet no
vej inteligencie, ktorá svojimi vedomosťmi atď. ich 
pravdaže presiahla a dnes tá staršia generácia jej stojí 
v ceste neraz ako prekážka v budovaní Slovenska iné
ho, ako bolo možno hneď po prevrate. Slovenska na 
úrovni európskej. Spolupráca s nimi je zaťažovaná 
i z pochopitelnej ináč žiarlivosti k ľudom riadne od
borne školeným. Je prirodzené, že ani všetci univer
zitne už školení mladí Slováci, ktorí už zaujímajú nie
ktoré dôležité funkcie v našom verejnom živote, nie 
sú vždy tí najlepšie. Sú to najmä tí, ktorí v rušných 
rokoch asi od 1920 do 1928 venovali sa na svojich uni
verzitných štúdiách viac politickej činnosti ako štúdiu. 
Chodili rečniť po dedinách, zaobstarávali mandáty 
poslancom a senátorom a pod., a keď sa horko-ťažko 

pretiahli skúškami a prišli do života, kliatba ich štu
dentských rokov zaľahla na nich tým viac a ostanú 
zas len na dlhší čas istou príťažou nášho života a roz
voja — aspoň kým ako tak hudú ešte stačiť svojím 
duševným repertoárom pre ľudí dôverčivých a často 
nekritických a kým ich neumlčia mladší, lepší, ktorí 
sa už ohlasujú. Je tiež pravda, že sa mnohí do tohoto 
stavu dostali nie svojou vinou, ale sociálnymi pomera
nú. z ktorých mladí Slováci väčšinou vyrástli. Vyšli 
z dedín, z chudobných rodičov, ktorí neraz nemohli 
si v týždni dopriať mäsa na obed, len aby sa ich deti 
školou nejako prebili. Tak to holo na strednej škole 
a na univerzite sa museli prebíjať už sami. Slabé so
ciál. pomery nemohly nenechať následkov na mladých 
študentoch.

Preto musia sa niektoré prípady podľa tohoto po
sudzovať a uznať. Mnohí z tých našich spolužiakov 
klesli na započutej ceste, niektorí z tých chudobných 
a často nadaných mladíkov, hoci už tesne pred dokto
rátom alebo už po ňom odišlo na večnosť, pretože 
nebolo peňazí na sanatorné liečenie tuberkolózy, ža- 
lúkových a iných t. zv. sociálnych nemocí. Preto niet 
medzi nami dra J. Hamaliara, dra Dobiša, maliara 
Treskoňa, nadaného právnika Fauta, znamenitého 
hudobníka Bíroša a iných. Mnozí utekli do verej
ného života, nechali na príklad vedu a podobne, 
umľkli, len aby dostali pár grošov, ktorými by po
mohli otcovi, bratovi a pod. A sú medzi nimi cenní 
ľudia. Jednako je však niekoľko mladých Slovákov, 
ktorým bolo dopriate nerušene alebo aspoň do istej 
miery nerušene študovať — i po štúdiách a títo sa už 
hlásia so svojou odbornou prácou, z ktorých niektoré 
došly uznania nielen doma, ale aj ďaleko za hrani
cemi. Je tiež mnoho bystrých a dohre podkutých 
mladých Slovákov, ktorí v najbližšom čase donesú 
svoju prácu, nie ich je najmenej, ale bolo by ich 
viac, keby najmä staršia slovenská inteligencia, ti, 
ktorí môžu, sa starali o nich — finančne, lebo ako
koľvek nadanému mladíkovi nestačí len vysedeť 4—5 
rokov v univerzitných laviciach pražských alebo bra
tislavských, ale treba by holo posielať každého ozaj 
schopného na viac rokov za hranice. O toto sa bohu
žiaľ staršia generácia skoro vôbec nestará. O tých, 
ktorí boli dlhšie na štúdijných cestách a priniesli 
alebo prinesú vedeckú prácu, starali so skoro výhradne 
českí profesori. — Najviac vedeckého dorastu vyšlo 
z lekárskej fakulty; v Bratislave je už dosť hodne! 



150 Modrá revue

docentov-lekárov, dobrých asistentov (4 sú na praž
skej univerzite); prispievajú i do zahraničných časo
pisov a s ich menami sa stretneme i v amerických od
borných časopisoch. Podotýkame, že sa na tieto miesta 
nedostali len ako Slováci. Konečne toto měřítko už 
prestáva a je v takýchto prípadoch neprospešné a 
stalo sa urážlivým.

Inú kapitolu tvoria ľudia, ktorým sa pomerne 
dobre vodilo cez štúdie, ale ktorí pri tom boli zried
kavými hosťmi univ. cvičení, študovní a pod. Nedávno 
som si prezeral prezenčné knihy v istej univerzitnej 
študovni a zbadal som, že práve s menami tých ľudí, 
ktorí dnes sedia na zodpovedných miestach a natískajú 
sa nám za rozhodujúcich činiteľov a pod., stretáme 
sa len veľmi zriedkavo. Nechceme ani písať o tom, 
že niektorí z nich sa dostali cez skúšky len z milosti. 
Nedivíme sa tiež, že niektorí ideologicky prešli od 
komunizmu až k nacionalizmu — šovinistickému. Väč
ších odborných prác pravdaže sme sa od nich nedožili. 
Ale zato títo ľudia sa prezentujú slovenskej verej
nosti sem - tam vedeckými článočkami, ktoré s vedou 
majú málo alebo nič spoločného. Je to zas len ne
žiaduci plytký diletantizmus, z ktorého kričí neznalosť 
vecí a metody, ba neraz sa prejavuje ako »vedecká« 
demagógia. Čítajme si niektoré literárno-historické, 
jazykozpylné článočky, kritiky a recenzie i v časo
pisoch s dobrou tradíciou a uvidíme to tam. Neraz títo 
ľudia sa stavajú do akéhosi postoja diktátorského: len 
oni si prisvojujú právo rozhodovat, »správne« oce
ňovať slovenské vedecké otázky a dávať slovenskej 
verejnosti tú každodennú soľ. Že je v tom aj veľká 
dávka naivity, netreba ani hovoriť. Netreba tiež ani 
pripomínať, že sa im verí a že títo imponu jú mnohým 
slovenským ľudom, v základe azda dobromyseľným. 
Je to už vari psychológia širších vrstiev, ktoré sa radšej 
dajú strhnúť krásnymi, líškavými rečičkami, skôr ako 
nejakou suchou vedeckou pravdou, ktorá k tomu 
môže dakedy znel’ proti ich očakávaniu a vôli. To 
však by nebolo tak zlé. Horšie je, že týmito spôsobmi, 
touto »vedou« sa dávajú stŕhať starí slovenskí pracov
níci, viac ako vedou ozajstnou. Ale i to musíme po
chopiť a nesmieme sa tomu diviť. Sú to väčšinou 
ľudia, ktorých neodchovaly univerzity, ktorí nemali 
príležitosti hlbokého odborného vzdelania, lebo ich 
gniavila mora maďarizačná a museli národ svoj chrá
niť, udržovať a pripravovať pre lepšie časy. Boly 
často v jednej osobe novinármi, spisovateľmi, učen
cami, politikmi atď., atď. Bolo málo slovenských ľudí 
a prelo jeden musel vyvážiť za viacerých. Robili ná
rodu dobrú službu a sme im za to vysoko povďační. 
Lenže prišla doba lepšia, přišly časy, v ktorých už 
nie je možné, aby niekto písal zároveň vedecké články 
z odborov rozličných atď. Dnes prichádzajú do slo
venského života mladí Slováci odchovaní domácimi a 
zahraničnými univerzitami a vycibrení univerzitnou 
drezúrou v seminároch a laboratóriách, poznajúci 
dobre svoje odbory do hľbky atď. Keď sa teraz sídu 
tí starí s tými mladými, je skoro samozrejmmé, že sa 
nevyhnú konfliktom. Celkom inakšie rozumie vedec
kým faktom niektorý starý, v základe ideálny pra
covník, a celkom inakšie mladý; starí sa na pr. vedia 

hádať o malichernostiach, ktoré v celom systéme ne
jakého zjavu nemajú skoro ani významu a dajú si 
uniknúť veciam základným; mladí zas práve naopak. 
A z toho je konflikt, často hnev a rozchod. Tu je tedy 
príčina, prečo sa starí radšej dajú obklopovať ľuďmi 
plytkejšími, povrchnejšími, bez hlbších znalostí vec
ných a metodických v tom - ktorom odbore. Sú tak 
starým pánom svojím založením bližší: ale mne sa 
nechce veriť, že by pri tom mali tí starí páni svedo
mie celkom na pokoji. Vidia, že tí nimi odsocovaní 
im vyrástli nad hlavy, ale nevidia, že by ich najbližšie 
okolie vyrastalo aspoň rovnako, keď už nie nad hlavy 
tým, ktorým starí páni nerozumejú — a cítia, že 
napokon nie ľudia ich okolia, ale tí druhí prevezmú 
časom veslo lodi národa do rúk, lebo národ je inakší 
pojem, ako si myslia oni a ten národ na konci inakšie 
hodnotí prácu pre seba a inde ju vidí alebo uvidí, 
ako si myslia oni. Títo mladí to vedia, pracujú usi
lovne, hoci teraz i ukrytí od ruchu ulice, vedia, že 
pracujú »za národ« dobre a nedajú sa odstrašiť, ani 
keď ich starí a im blízki mladí staršia všelijakými 
strašiakmi. Podotknúť treba, že tými starými myslíme 
aj poslancov a senátorov, ktorí, keď sa už nimi stali, 
myslia si, že majťi právo a povinnosť k všetkému pre
hovoriť. Pekné by to bolo, keby boli skutočne vy
zbrojení vedomosťmi. Lenže od tých ľudí čítáme na 
pr. »vedecké« články i z takého odboru, akým je 
jazykozpyt (konečne tu to už tak býva, že sa hocikto 
pokladá za odborníka), pri ktorých sa človek musí 
červenať, že jeho rečou dnes sa môžu také veci po
písať. A nech mi je odpustené, keď poviem: do našich 
vedeckých ústavov a podobne prichádza mnoho 
kňazstva; proti tomu by sme absolútne nič ne
namietali, naopak, keby mali skutočne dôklad
né odborné vzdelanie, ako ho majú na príklad 
v Prahe prof. Cibulka, Dvorník, \ ajs a i., ktorí svojou 
vedeckou prácou sú pýchou pražskej teologickej fa
kulty a českej vedy vôbec. Naše kňazstvo nevedelo sa 
dosiaľ vyšvihnúť zpod hladiny diletantizmu, kvalitne 
nedáva ani zďaleka to, čo podľa svojho počtu by mo
hlo podávať. A zdá sa, že patriční činitelia sa o to má
lo starajú. Odkiaľ je potom ich právo zasahovať do 
vecí na pr. vedeckých? Fráza »národná povinnosť« 
je slabý argument, keď sa za ňou skrýva plytkosť 
a keď národná povinnosť je dakedy aj celkom inde. 
Slovom radi uvítame prácu kňazstva. keď toto bude 
poriadne vzdelané v odboroch, do ktorých chce za
sahovať.

Prof. Uhlár spomenul, že lepší mladí Slováci vy
chodia z Prahy. Je to veľmi často pravda. Ale je tiež 
pravda, že mnohí dobrí mladí Slováci-Pražáci vyšli 
z Bratislavy. Tam študovali a ako lepší boli prevzatí 
do Prahy. Tohoto roku má prísť do pražských cen
trálnych úradov 30 slovenských právnikov: zasa mnohí 
prídu z Bratislavy. Mladým Slovákom v Bratislave 
chýbejú osobnosti a ústavy, ktoré by ich sdružovaly, 
podněcovaly a regulovaly ich prácu. \ tomto ohľade 
sa favorizoval T. sv. Martin. Tu je Matica. Slovenské 
národné muzeum, najnovšie Národná galéria, ďalej 
Slovenské Pohľady, Sborník Matice slovenskej. Časo
pis a Sborník Muzeálnej slovenskej spoločnosti atď. 



Modrá revue 151

Toto malo smysel pred prevratom, ale dnes do istej 
miery hatí chytrejší vývoj Slovenska. Martin prestal 
byť kultúrnym centrom Slovenska, a vidí sa to i v čin
nosti, ktorá odtiaľ vychádza, na pr. Slovenské Po
hľady nedosahujú tej úrovne, ktorú malý pred pre
vratom pod redakciou Škultétyho a Vajanského. 
bilancia vedeckej činnosti tých ústavov je neprimeraná 
dnešným požiadavkom a potrebám, slovenskí spiso
vatelia, Kukučín, Hviezdoslav, sa svojvoľne upravujú, 
takže sa budú muset’ vydať v najkratšom čase znova 
— kriticky a pod. Tieto inštitúcie nemajú ani zďaleka 
ten vliv na slovenskú, najmä vedeckú generáciu, ktorý 
by sa očakával, a aký mávajú podobné ústavy v za
hraničí. Prichádzajú do nich tí nie práve najdôklad- 
nejšie školení mladí Slováci, ba na miesta, ktoré sa 
majú obsadzovať ľuďmi s vedeckou kvalifikáciou, 
a takýchto je už na tie miesta dosť (niektorí sa už 
nebudú môcť dostať na miesta, kam by patrili), 
prichádzajú ľudia len so stredoškolským vzdelaním. 
Len prípadný záujem o vedecké otázky a pod. nám 
už pri tom dnes nestačí, hoci si ho inak ceníme. 
Ostávajú len piatym kolesom a zdržovateľom nášho 
vývoja. Pre to všetko by sme potrebovali v Bratislave 
pružnejšiu a živú inštitúciu, ktorá by sa ujala mla

dých slovenských — väčšinou bratislavských — ve
deckých, literárnych a kultúrnych pracovníkov. Učená 
Spoločnosť Šafárikova je primoc akademická — 
pravdaže i takú spoločnosť potrebujeme. — Kým 
budú také pomery, nebude z Bratislavy to, čo je taká 
Ľubľana pre Slovincov. Opakujem pri tom: Martin 
už nie je a ani nemôže byť centrom, hoci vieme, 
že mnohé práce môže pekne vykonávať, práve tak 
ako Košice alebo Trnava. Z Ľubľany by sme si mali 
brať príklad. Slovincov je asi milion, a všimnite si ich 
krásnych a početných literárnych a vedeckých časo
pisov, kníh a kultúrneho života vôbec. My ďaleko 
pokuľháváme za nimi, a dnes by sme nemuseli, i keď 
Slovinci majú o moc viac znamenitej inteligencie 
(starej) ako my.

Nakonec môžeme podotknúť, že uvedené ťažkosti 
s niektorými menej schopnými mladými Slovákmi nie 
sú len špeciálne slovenské. Má ich, a v dosť veľkej 
miere, aj život český. I do tohoto prinášajú mnohé 
nepokoje ľudia často veľmi slabo školení, ktorým sa 
dávajú zavádzať neraz niektorí primoc dôverčiví, 
v základe dobromyseľní, ale nektritickí ľudia. Dokla
dom sú najmä boje a pravosť RKZ, vedené veľmi 
často tiež primitívnym a nechutným spôsobom.

Jan fteiszman: mezinárodní hospodářská jednání

Jsou-li mezinárodní politické, vojenské a jiné do
hody mezi několika státy stojícími ať již z kterých- 
koliv důvodů v různých zájmových táborech před
mětem nekonečných a z velké míry bezvýsledných 
jednání, stávají se otázky hospodářské mezinárodní 
spolupráce téměř vždy nerozluštitelným problémem. 
Skutečnost stává se nám snadno vysvětlitelnou, uvá
žíme-li. že motivy hrající velmi důležitou a mnohdy 
skutečně neb zdánlivě rozhodující úlohu v politic
kých jednáních působí v neztenčené míře v otázkách 
hospodářských a jsou ještě komplikovány četnými 
překážkami, které v politice nezasvěcenému zdají se 
ustupovati do pozadí, avšak zde nejsouce nuceny se 
skrývati, mohou volně »ve svém živlu« působiti.

Při té příležitosti jest též třeba upozorniti, že hos
podářské dohody i mezi státy politicky nejpřátelštěj
šími, mezi státy jichž obyvatelstvo je krevně zpřízně- 
no, rodí se za podmínek daleko nepříznivějších než 
různé vojenské a politické dohody. Hospodářskému 
dorozumění kladou se v cestu překážky, ač je vládám 
a zástupcům států zřejmo, že každá vojenská i poli
tická dohoda tvoří neúplný celek dokud není doplně
na praktickou hospodářskou spoluprací.

Historie svolání a uskutečnění mezinárodní hospo
dářské konference je jen potvrzením již zmíněných 
skutečností. Je jisto, že to byly též otázky mezinárod
ní diplomacie a různé přerody v některých státech, 
které při odkladu mezinárodní hospodářské konfe

rence hrály důležitou úlohu. Všeobecná nedůvěra vy
jádřená nutností stálého zbrojení, nekonečná a směšně 
neplodná jednání odzbrojovací konference, spor čín
sko- japonsko-ruský, nevyřešená otázka mezispojenec- 
kých dluhů a jejich souvislosti s reparacemi, vítězství 
Hitlerovo v Německu, vlna revisionism!!, pakt čtyř 
velmocí, hrozící Anschluss a obnovení rakousko-uher- 
ské monarchie ve zmenšeném měřítku, nepokoje v ko
loniích a vzmáhající se imperialismus Mussoliniho 
Itálie, to vše nebyly podmínky pro zdárný výsledek 
mezinárodní spolupráce.

I když uvážíme všechny tyto okolnosti a přiřkneme 
jim důležitost jež jim právem náleží, musíme přece 
jen vysloviti podiv nad tím, že snaha po hospodář
ském dorozumění všech států nepokročila dále než 
že je její nutnost bezpodmínečně uznávána a o ní 
v tisku nebo ex catedra horováno. Politické uklidnění 
a zvýšení důvěry jsou sice základní podmínky rychlé 
a dokonalé hospodářské dohody, avšak kdo může 
v dnešní době tak bohaté na události určiti, kdy do
jde k jejich uskutečnění? V době kdy je v celém světě 
boj o demokracii, hoj o způsob vedení státu, kdy 
mnozí právem poukazují na nedostatky úplné demo
kracie a mohou ukázati též na příklad země, kde silou 
celého národa, bez boje tříd a nadvlády jedné z nich, 
zrozen byl nový sociální řád a vytvořena úspěšná 
spolupráce všech těch, kteří ochotni byli zavrhnouti 
stará třídní a zájmová hesla a odložiti vše co činí



Modrá revue

z demokracie těleso nehybné a těžkopádné? V době 
kdy největší evropský stát je ovládán několika 
fantasty a jejich pomahači. Na jedné straně triumf 
kázně národní hrdosti a spolupráce, úcta k dějinám 
a poslání národa — na druhé krutá nadvláda jedné 
třídy, šlapající po právech lidství, bašta hrubých in
stinktů a neústupného materialismu. Mezi těmito dvě
ma poly zmítána je téměř polovina Evropy. Jen státy, 
které si vypěstovaly svou politickou tradici a které 
touto a jiným úspěšným způsobem dovedly ihned od 
počátku čeliti extrémům ze všech stran, zůstaly a zů
stanou boje ušetřeny.

Boj dvou sociálních a politických směrů; na jedné 
straně třídnictví a snahy po nadvládě jedné třídy, na 
druhé národní spolupráce všeho státotvorného občan
stva musí skončiti vítězstvím národní myšlenky. Do
kud nedojde k vítězství tohoto směru ve všech státech, 
jichž morálka obyvatelstva válkou klesla, dotud ne
bude klidu v Evropě. Těm, kteří vidí ve vítězství na
cionalismu nebezpečí pro světový mír je třeba odpo- 
věděti, že nacionalismus posílí státy nejen uvnitř ale 
i v mezinárodním postavení. Každý stát bude zbaven 
vnitřních nepřátel, kteří v každé době představují 
akutní nebezpečí nejen mezinárodních zápletek, jimž 
nikdy nedovedly zabrániti, ale též bojů uvnitř státu 
a občanských válek. Státy, v nichž zvítězí národní 
myšlenka budou daleko přístupnější mezinárodním 
jednáním, neboť budou moci, vědomi jsouce své síly, 
oceniti a uvážiti sílu druhých. Dnešní směry kosmo- 
politické nepřinesly nikomu íispěchy a jejich nejvěr
nější stoupenci brzy vystřízlivěli, ať již dobrovolně, 
nebo silou okolností.

Vítězství nacionalismu, zaručujícího úspěch me
zinárodního dorozumění v každém směru, stojí v cestě 
hospodářská krise, jejíž následky v případě jejího 
dlouhého trvání by v některých případech mohly 
pomoci k vítězství neuváženým třídním zájmům. 
Z toho důvodu je třeba, aby hospodářská krise a její 
následky zmenšeny byly na nejnižší míru. Každý ná
rod má zajisté možnost vyřeší ti si své specielní pří
činy krise a některé všeobecné problémy v rámci své
ho státu, avšak zůstávají tu otázky, jichž řešení vyža
duje součinnost všech. Tyto otázky musí býti s ohle
dem na jejich nutnost a důležitost řešeny co nejdříve, 
neboť se přímo dotýkají existenčních zájmů všech 
států a z tohoto důvodu a po uvědomění výše uvede
ného naleznou ve všech státech k jednání ochotné 
spolupracovníky. Z těchto všech důvodů zdá se mi 
opodstatněný požadavek těch, kteří rozhodně tvrdí, 
že otázky hospodářské spolupráce musí býti řešeny 
již nyní a to bez ohledu na dnešní politickou konste
laci. Mezinárodní hospodářská konference svolaná 
na 12. června t. r. je svědectvím vítězství tohoto 
názoru.

Mezinárodní hospodářská konference v Londýně 
bude stati před řešením četných velmi vážných, na 
první pohled jasných, ale ve skutečnosti velmi sple
titých problémů.

*

Hospodářský význam odzbrojovací konference.

Budeme-li anulovati bezvýslednost prozatímních 
vleklých jednání odzbrojovacích konferencí a bude
me-li počítati s konečným kladným výsledkem, jaký 
bude jeho ryze hospodářský efekt? Budeme-li ab- 
strahovati psychologické momenty, uklidnění světové 
veřejnosti a s tím ’spojené oživení mezinárodních 
hospodářských styků, zbývá nám otázka, do jaké míry 
působilo by všeobecné odzbrojení přímo na hospodář
ství. • Tedy otázka, zda všeobecným odzbrojením by 
již byla rozřešena světová krise, jak mnozí klamně 
se domnívají. Peníze vynaložené na zbrojení jsou hos
podářsky využity neúčelné, není však možno říci, že 
zaměstnáním zbrojovek a průmyslů pomocných by 
způsobena byla hospodářská tíseň. Z toho důvodu není 
možno souhlasili s těmi, kdož spojují výsledek hos
podářských jednání výhradně s předpokladem úspěš
ného skončení jednání odzbrojovacích.

Tendence, které působí na kontrahenty případ
ných smluv, jsou v obou případech zcela protichůdné. 
Síla hospodářské tísně a nemožnosti vybřednutí bez 
mezinárodní dohody působí směrem k dohodě — síla 
prýštící z uvědomění sebezáchovám' státu při politické 
nejistotě a vyzbrojenosti druhých působí od dohody 
odpudivě.

Bylo by nesmyslem, kdyby i člověk čistě hospo
dářsky myslící nepřál si příznivého výsledku odzbro
jovací konference. On nejlépe ví, jaký velký význam 
hraje důvěra v hospodářském podnikání a jak proti 
tomu každá válka ať již vítězná nebo katastrofální 
ničivě zasahuje do hospodářského dění celého národa. 
Dnešní doba musí však učiti reelnímu nazírání a vy
stříhání se přeceňování hodnot.

*

Otázky měnové.

Zdálo se, že po bouřlivém poválečném pohybu 
téměř všech světových měn nastalo již uklidnění. Hos
podářská tíseň, která dříve v častých případech byla 
zaviněna nezdravou měnovou politikou a pádem měno
vých jednotek, vznikla v posledních letech z důvodů 
zcela jiných. Snad vedly dřívější zkušenosti, podle 
nichž byla hospodářská situace v těsné souvislosti 
6 měnovou politikou mylnému názoru, že hos
podářská tíseň, může-li býti pádem měny způsobena, 
může naopak umělým zásahem ve směru poklesu býti 
zlepšena. Logický zrovna tento názor nebyl a pře
kvapilo, že právě státy finančně velmi silné s měnou 
solidní tento pokus provedly. Ačkoliv příklad anglické 
libry, severských měn a jiných s ní ve spojení jsou
cích nemohl přesvědčiti o tom, že tato cesta je zdravá 
a prospěšná, přece jen obdobný pokus Spojených stá
tů severoamerických způsobil, že otázka měnová, re
spektive zachování zlatého standardu, bude hlavním 
těžištěm londýnských porad.

Četní národohospdáři, obzvláště z řad praktiků, 
velmi rozhodně tvrdí, že zlatý základ měny je 
zbytkem starých teorií a že jeho význam v dnešní 



Modrá revue 153

době nemůže býti tak veliký, aby jedině o něj se 
opíraly všechny pokusy směřující k ozdravení světo
vého hospodářství. I kdybychom to přiznali, musíme 
si uvčdomiti, že krise nebyla s počátku, jak již dříve 
bylo řečeno, způsobena měnovými poměry, ale postu
pem států finančně velmi silných a byla měnovou po
litikou velmi citehiě zhoršena.

Vyřešením měnových poměrů nemohou býti ovšem 

hospodářská krise a její následky odstraněny, ale zba
veny pouze přítěže, jež v poslední době na ně byla 
uvalena. Otázka zachování zlatého standardu nebo je
ho zrušení omezuje se jedině, zda státy v světovém 
hospodářství rozhodující všechny zlatý standard zruší 
nebo všechny jej zachovají. Nejistota v tomto směru 
škodí více než všechny jiné teoretické problémy.

(Pokračování.)

Ing. žd. Škarda: moderní silnice

Celý svět prožívá hospodářskou krisi. Přirozené, 
že ani naše republika jí nebyla ušetřena. Přesto, že 
řešení krise se oficielně hledá na fóru mezinárodním, 
stará se v první řadě každý stát sobecky o šťastné 
upravení svých poměrů hospodářských. Nemůžeme 
být ani my optimisty spoléhajícími na cizí pomoc, 
nýbrž jsme povini sami věnovat své veškeré síly 
k ozdravění hospodářského života svého národa a stá
tu. Není povolanějšího muže v této době, než je in
ženýr. Jeho úkolem je najít práci, která je potřebná, 
které je tolik, aby zaměstnala největší procento pra
covníků krisí dotčených, a jež by počítala jen sé su
rovinami či výrobky domácími, nebo cizími v množ
ství nejmenším. Jednou z takových velikých prací je 
budování silniční sítě republiky, ale takovým způso
bem. aby tato práce byla trvalé ceny a aby odpoví
dala požadavkům moderní dopravy.

Dne 14. července 1927 byl vydán zákon o silnič
ním fondu. Jím byla zřízena instituce do jisté míry 
svéprávná, která má za úkol hospodárným způsobem 
provésti úpravu a zlepšení státní sítě silniční, příp. 
silnic majících rovnocenný význam komunikační. Fi
nanční základ poskytla zápůjčka Ústřední sociální po
jišťovny ve výši jedné miliardy Kč, rozvržená na de
set let. Její umoření a zúročení hradí sé hlavně z vý
nosu daně z motorových vozidel a z části, nebo z ce
lých celních a povolovacích poplatků za dovoz mine
rálních olejů a pneumatik. Vzhledem k rychlému 
rozvoji automobilismu je zdárné hospodářství silnič
ního fondu zajištěno, takže jeho přebytky v letech 
minulých šly k dobru účtu silničních úprav, zahrnu
tých v rozpočtu ministerstva veřejných prací. ,

Velkokapitalistické firmy silniční umožnily zrych
lení tempa v provádění silničních úprav, neboť nabíd
ly zároveň s prací i dlouhodobé úvěry. V době hos
podářské krise je třeba tyto snahy podporovati. Je 
nutno velkokapitálu umožniti, případně jej donutiti 
k oběhu v práci tak nutné, ale i trvalé a vysoce ren
tabilní, jakou je pokračování v úpravě a budování 
naší sítě silniční. Tato práce není naléhavá jen proto, 
že stane se východiskem z nouze, ale byla by nezbytná 
i v době normální. Neboť opomíjeti úpravy silnic 

znamená těžkou hospodářskou škodu, je plýtváním 
provozními prostředky spojenými s udržováním silnic. 
Rádnou úpravou silnic získá hospodářství dvojnásob
ně, z úspor na dopravě i na udržování silnic, jakož 
i se zlevnění výrobních prostředků, než co stála řádná 
úprava.

Možnost upravení krytu silničního, či vozovky 
pro účely novodobé dopravy je s hlediska technické
ho velmi mnohotvará. Je třeba loyálně přiznati, že 
u mnohých druhů úprav chybějí dlouhodobé poznat
ky praktické, některé úpravy jsou dosud docela ve 
stadiu pokusů. Zásadní způsoby úprav jsou však do
loženy dlouholetými zkušenostmi; bezprašná vozovka 
živičná má počátek svých pokusů v devadesátých le
tech minulého století na francouzské Rivieře, dlažba 
z elementů byla známa již ve starověku a je nejvy
zkoušenější úpravou, také však dlažba celistvá má své 
průkopníky v síti cementobetonových vozovek ve 
francouzském Grenoblů z roku 1876.

Každý z těchto způsobů úprav má výhody a nevý
hody, které je nutno při volbě pro ten který případ 
uvážiti. Třeba míti na zřeteli, že naše silnice, což 
platí hlavně pro spoje mimoměstské, budou ještě 
dlouhou dobu sloužiti dopravě smíšené, již tvoří po
tahy zemědělských producentů. Potahové síly potře
bují povrch co nejdrsnější a pokud možno s velkým 
množstvím spar. Při tom však třeba voliti úpravu 
takovou, která by odolávala účinkům motorové do
pravy. Podle zkušeností v jiných státech je totiž opo
třebení vozidly motorovými až šestkráte větší, než 
povozy starého typu. Nehledíme-li k nežádoucímu 
(hlavně u některých úprav živičných ) působení oko
vaných tahounů, jsou poměry namáhání vozovky tyto: 
Vozidla obojího druhu namáhají vozovku na tlak, 
vyvozený vlastní vahou a vahou nákladu, na nárgz, 
způsobený jízdou po nerovném povrchu, a třením 
mezi styčnou plochou kola a vozovky namáhají ji 
na obrus. U moderních, rychle jedoucích vozidel při
stupuje ještě namáhání silou tangenciální, zejména 
u kol hnacích, která pneumatikami kol způsobuje 
určité odsávání, jež velmi neblaze působí na vozov-» 
ku s povrchem neslepeným. Rychlou změnou pro- 



154 Modrá revue

filovaného povrchu pneumatiky a jeho rychlým pře
mísťováním tvoří se za kolem při vozovce velmi zře
děný vzduch, který spoluúčinkuje při odstrhávání po
vrchu vozovky, způsobeném přilnavostí pneumatiky. 
Z tohoto důvodu jest vyloučena úprava vozovky sta
rým způsobem, obyčejným válcovaným štěrkováním, 
pro silnici s částečnou, nebo docela většinovou dopra
vou moderní. Úlohou inženýra je tedy zvoliti takovou 
úpravu silniční, která by vyhovovala nejen okolnostem 
zprvu zmíněným, ale která by při tom byla také bez
pečná i při rychlé jízdě, neprašná a nehlučná. Zá
kladním požadavkem pro řádnou silnici je v prvé 
řadě dokonalé odvodnění jejího spodku, v druhé řadě 
odvodnění svršku silničního, jež však souvisí s otáz
kou příčného spádu, o němž bude řeč později. Je 
nutno provésti dostatečně hluboko položené příkopy, 
dostatečně dimensované a dobře provedené i udržo
vané. V území, které je podmáčeno, provedou se 
drény, jejichž dokonalá síť zlo odstraní. Proto, kde 
dosud o úplné odvodnění není postaráno, je to hospo
dářskou nutností, učiniti tak před prováděním úpra
vy vozovky.

Velkou a důležitou roli ve stavbě moderních vo
zovek hraje jakost použitých materiálií, jak kamen
ných, tak živičných i cementových. Proto je nezbytno, 
aby byl veškerý materiál při své volbě podroben peč
livým zkouškám, jež mohou provésti jen odborné, 
k tomu účelu vybavené a zřízené výzkumné ústavy 
na Českém vysokém učení technickém v Praze. Z nich 
největší význam pro hmoty staveb silničních má při
rozeně výzkumný ústav při stolici stavitelství silnič
ního a tunelového. Předběžné zkoušky jsou z důvodů 
zejména hospodárných naprosto nezbytné a jest jen 
litovati, že nedošlo dosud k praktické normalisaci 
zkušebních method ve styku mezinárodním, jak po 
ní volá přednosta výzkumného ústavu silničního prof. 
Špaček.

-Spád vozovky, jak podélný tak i příčný, je třeba 
posuzovati zejména z hlediska bezpečnosti jízdy. Kro
mě toho spád příčný má význam i pro odvodnění 
svršku silničního. Největší přípustné hodnoty podél
ného spádu jsou různé, podle druhu úpravy. Nejnižší 
jest u úpravy živičné, průměrně kolem 4%, vyšší 
jest u vozovky cementobetonové 5—7%. Nejvyšší jest 
u dlažby, zejména z kamenu přirozených, která 
snese každé pro vozbu možné stoupání. Proto se jí 
také používá zásadně na tratích o větším stoupání, 
zvláště je-li toto na velkou délku. Příčný spád je 
zřizován u všech úprav přibližně stejný, H/z—2— 
21/9—3%, opět podle úpravy, živičnou počínaje a 
dlažbou konče. Tento poměrně mírný, střechovitý 
spád — v trati přímé — proti 5 až 6% na starých 
vozovkách, je volen s ohledem na rychlost moderních 
vozidel. Větší procento u dlažby jest voleno pro usnad
nění odtoku povrchové vody, aby se zabránilo jejímu 
vnikání sp arami pod dlažbu. Při všech úpravách zři
zuje se v zatáčkách jednostranný příčný spád dovnitř 
oblouku, 3 až 4% podle velikosti poloměru. Tyto 
poměry spádové berou ohled i na větší rychlosti, 
v tratích nezastavěných, nežli je zákonnou osnovou 

navrhovaná max. rychlost 45 km za hodinu. Rovněž 
rozšiřování oblouku silnice při vnitřní straně sleduje 
bezpečnější jízdu, jednak zlepšením rozhledu při 
jízdě do zatáčky, jednak umožněním jedoucímu vo
zidlu nedodržeti plně předpokládanou pro něho 
dráhu.

Toto vše, co bylo pověděno jsou jen v hrubých 
rysech načrtnuté zásady pro zřizování a upravování 
našich silnic, aby odpovídaly modernímu duchu doby 
a jeho požadavkům.

Rovněž jen orientačně připomenu význačné způ
soby úprav, jejich přednosti a nevýhody, cenu a výz
nam národohospodářský. Jako první způsob úprav sil
ničního svršku uvedu dlažbu z přirozených kamenů, 
která má řadu zastánců zejména proto, že pracuje 
s materiálem výlučně domácího původu, a že je to 
starý, vyzkoušený způsob. Dřívější dláždění velkou 
a střední kostkou se skoro zcela opouští. Za to se ují
má dlažba drobná, osazovaná vějířovitě do pískového 
lože, nebo do cementové malty. Ma-li být povrch 
takovéto vozovky rovný, je nutno klásti dlažbu na 
betonovou desku podkladní. Tím ovšem cena Kč 
70.— za m2 samotné dlažby značně se zvýší, na 
Kč 100.— i 120.—. A ozovka je dokonale drsná, ale 
právě její příliš plastická struktura, počítaje v i o 
i spáry, je na závadu dokonalé čistoty a tím i zdrojem 
prašné jízdy, případně blátivosti. Největší nevýhodou 
dlažby jest ovšem hluk, který způsobují tahouni a 
obručová kola při jízdě. Obhájci dlažby tvrdí, že 
nepadá tento nedostatek na váhu, neboť zastaralý způ
sob dopravy v několika letech vymizí, což třeba bráti 
ovšem s velkou reservou, zejména pokud se to týče 
venkova a menších i větších měst provinciálních. 
Dlažba umělá má vlastnosti a význam pro vozovku 
podobný jako jest u kamenů přirozených.

Druhá možnost úprav silničních z látek výlučně 
domácích je vozovka cementobetonová. Betonová vo
zovka hotoví se zpravidla ve dvou vrstvách. Spodní 
vrstva z méně hodnotného betonu má za účel roznésti 
pouze tlak na spodek silniční, kdežto vrstva horní, 
ohrusná jest z odolnějšího materiálu a po letech se 
obnovuje, nebo aspoň vyspravuje. Pro zabránění 
vlivu teploty na změnu objemu zřizují se dilatační 
spáry, a to bud" příčné, nebo podélné i příčné ve 
vzdálenostech 6—8—12 až 15 m zřídka menších nebo 
větších. Spáry vyplňují se asfaltovou lepenkou, samot
nou živicí, nebo jinou, vlhku vzdorující látkou. Před
ností této vozovky je jednolitý čistý povrch, dostateč
ně drsný a rychlost jejího zhotovení i v nepříznivém 
počasí. Hodí se, jsouc pečlivě zpracována, i pro nej
těžší provoz, jak svědčí vozovky v Litoměřicích, pro
vedené v roce 1908, které ve válce snášely jízdu těž
kých děl a motorových vozidel vojenských, vesměs 
se železnými obručemi. Přesto však vyhovují tyto 
silnice ještě dnes a jejich opotřebení po 24 letech je 
minimální. Odpůrci této vozovky namítají, že se 
po čase trhá a tvoří se tak síť neestetických spar. 
K tomu je třeba podotknouti, že s hlediska technické
ho jsou tyto spáry naprosto bezvýznamné, jestliže se 
včas upraví podobně jako spáry dilatační. Dále se 



Modrá revue 155

namítá, že vozbou rozrušená silnice betonová, jednot
livé její výtluky lze velmi těžko spravovati pro nesou- 
držnost staré vozovky s novou vyplňovací hmotou. 
Tento nedostatek jest odstraněn použitím vysoce hod
notného elektrotaveného cementu, dnes u nás již vy
ráběného, při provádění správek. Kalkulačné jeví se 
betonová vozovka velmi příznivě, neboť její jeden m2 
stojí průměrně Kč 60.— až 70.—. Také je si třeba 

uvědomiti, že máme rozsáhlý průmysl cementový, 
který stavbou těchto vozovek bude podpořen i s lomy, 
jako dodateli štěrku pro beton. Nejvážnější námitkou 
proti betonovým vozovkám je jejich neblahý vliv na 
opotřebení pneumatik. Ten je totiž proti asfaltovým 
vozovkám až čtyřnásobným. Přesto ve Spojených 
státech severoamerických, kde automobil je tolik roz
šířen, je vybudováno cca 150.000 km betonových vo
zovek.

Živičné a dehtosmolné úpravy jsou nejrozsáhlejší 
kapitolou moderních vozovek. Z důvodů národohos
podářských je třeba vylouěiti při definitivním upra
vování naší sítě silniční všechny úpravy lehké, nebo 
střední, ač jsou to pouhé povrchové nátěry dehtové, 
asfaltové či rozmanitými emulsemi, jakož i úpravy 
penetrační a jím podobné, jako úpravy provisorní, 
tudíž drahé a nehospodárne. Zbývá použití pouze těž
ké vozovky s úpravou živičnou nebo dehtovou. Také 
u těchto úprav zřizuje se vozovka zpravidla ve dvou 
vrstvách — nosné a obrusné. Dehet je sice látka, jíž 
jest i u nás dostatek, ale vozovka jím upravená trpí 
jeho chemickými vlastnostmi, jež způsobují brzké 
zkřehnutí povrchu vozovky a tím její porušování. 
Proto na úpravu horní obrusné vrstvy se nehodí.

Živice — asfalt se v republice vyskytuje na Slo
vensku ve \ arinu u Žiliny, kde je zarostlý ve vápenci. 
Přesto, že je jím provedeno již dosti km úprav sil
ničních, a že má vynikající vlastnosti, není dosud 
zcela vyzkoušen. Na živičné vozovky používá se tedy 
asfalt z ciziny dovážený, což znamená po odečtení cla 
a hodnot, jež zůstanou v tuzemsku, 10ti až 15ti% 
výdaj vynaložený na samotnou vozovku bez spodku, 
jenž plyne do ciziny. Po této stránce národohospo
dářské nejsou tyto úpravy výhodné. Cenově jsou blíz
ké dlažbám, jak jednotkovou cenou 70.— až 80.— 
Kč za m2, tak i požadavkem dobrého spodku silniční
ho, bud' obyčejného válcovaného, nebo betonové 
desky, shodného s požadavkem dlažby. Největší před
ností živičných a dehtosmolných úprav je jejich na
prostá nehlučnost a bezprašnost, jakož i šetření pneu, 
matik. Naproti tomu namítá se proti nim, zejména 
proti některým druhům, že mají příliš hladký po
vrch, nebezpečný rychlé jízdě, zvláště za náledí a deš
tivého počasí. Rovněž s hlediska bezpečnosti jest ne
žádoucí jejich téměř zrcadelná plocha, blýskající se 
oslnivě na slunci, nebo od protijedoucího osvětleného 
vozidla. Také oprávněné jsou námitky, které upozor
ňují na přílišnou citlivost správného zpracování směsi 
živičné úpravy, které, není-li dodrženo, má za násle
dek rychlé ničení se vozovky. Nepřízeň počasí hraje 
také důležitou úlohu v možnosti zdárného provedení 

živičné vozovky a může někdy i ohroziti dokončení 
stavby.

*

Jako doplněk moderních úprav uvádím nedávno 
publikovanou novinku československého původu, tak 
zvanou ocelovou vozovku. Veškerá data a zkušenosti 
čerpám na základě informací, jež mi laskavě poskytla 
majitelka tohoto patentu fa »Ippen«. Princip tkví 
v provedení dlažby z patentovaných litinových desek, 
jež nemohou rezavěti, armovaných plávkovým žele
zem a uložených do cementové malty. Jednotlivé de
sky jsou velikosti 35/35 cm až 40/40cm, tlouštky 
cca 12 mm. Zhotoveny jsou z velmi tvrdé, hodnotné 
litiny vlastní specielní výroby, která jest armována 
pásky plávkového železa, 5 mm silného, důmyslným 
způsobem tak, že povrch desky je profilován a vzni
kají na něm pravidelné geometrické obrazce, zabra
ňující skluzu vozidel. Jeden m2 váží asi 120 kg a jeho 
cena i s položením bude cca 200 Kč. Spodek silniční 
pro tuto dlažbu vyžaduje se bezvýhradně betonový, 
dokonale rovný a dostatečně únosný. Pokusná dlažba 
je provedena v továrně fy »Ippen« v Hradci Králové 
á zkoušena je tam prvořadě těžkým provozem to
várním již po 2 roky. V Praze bylo provedeno na 
zkoušku několik m2 před Masarykovým nádražím. 
Podle zkušeností osvědčuje se velmi dobře, její opo- 
třebitelnost je mizivá, hlučnost je menší než u dlažby 
kamenné. S hlediska národohospodářského není mož
no ji zcela odporučiti, neboť 10 až 15% nákladu 
plyne do ciziny za suroviny. Účinkům dilatace je 
čeleno upravením hran desek tak, aby se mohly po so
bě posunovati. V Anglii jsou známy dlažby z litino
vých kostek a desek sice již od roku 1862, ale neujaly 
se pro svou křehkost, která činí brzy rozbitou vozovku 
téměř nesjízdnou. U československého způsobu zabra
ňuje snadné porušení litinové výplně a obalu armatu
ra plávkového železa, takže jest i proti velkým ná
razům jednotlivá dlaždice dostatečně odolná a v pří
padě rozbití vznikne jen vlasová spára, jejíž rozšiřo
vání zabraňuje zmíněná armatura. O možnosti upo- 
třebiti tento způsob úpravy vozovky bude lze pro- 
vésti konečný úsudek, až budou provedeny podrob
nější zkoušky a získány delší zkušenosti.

*

V závěru tohoto článku podtrhuji znova význam 
vysloveně národohospodářský, důležité a veliké práce 
celostátní, úpravy silniční sítě, která je nezbytná, je
jíž provedení odpomůže z velké části hospodářské 
krisi a která přinese i práce odvětvím, na ni nava
zujícím a ozdravění hospodářství vůbec. Ježto při 
pracích silničních obhospodařují se milionové částky 
národního jmění je jistě nezbytno, aby se tak dálo 
rozvážně a s vědomím veliké zodpovědnosti. Tuto zod
povědnost nese v prvé řadě inženýr, který volí od pří
padu k případu způsob úpravy vozovky. Za tuto prác- 
ci, za kterou je zpravidla nedoceněn, a kterou koná 
8 poctivým úmyslem prospěti svému národu a státu, 
nechce ničeho jiného, než uznání československé ve
řejnosti.



156 Modrá revúé

nm
Přece pakt čtyř.

Zabývajíce se plánem Musso- 
liniho v dřívějších číslech M. r. 
(6. a 7.), zaujali jsme k němu 
jak stanovisko zásadní tak i pou
kázali jsme na vývoj jednání 
o plánu evropského direktoria, 
klubu čtyř, paktu čtyř velmocí a 
jak jinak se hledí nová kombina
ce představiti. Poukázali jsme na 
těžkou posici Francie, která ne
mohla s ohledem na Anglii od- 
mítnouti a limine plán, který byl 
Mac Donald nucen v Římě vy- 
slechnouti. Z toho důvodu a bo
hužel ze svých důvodů vnitřních, 
protože vládnoucí levice dělá po
litiku míru za každou cenu a 
chytá se všeho, co jen trochu 
vypadá jako možnost jeho zabez
pečení, francouzská diplomacie 
soustředila se jen na boj proti 
nebezpečí revise hranic, které 
z paktu hrozí, a na snahu včleniti 
nový pakt do dosavadní mašiné
rie Společnosti Národů. S tím šla 
souběžně práce pro uklidnění 
středoevropských spojenců Fran
cie, kteří byli krajně pobouřeni. 
V tomto směru docílilo francouz
ské úsilí, že stálá rada Malé do
hody na své pražské schůzi 
paktu čtyř neodmítla a š výhra
dami s ním vyslovila souhlas. 
Zvláštní stanovisko Polska, dále 
zásadně odmítavé, je dáno zkla
máním Poláků pokud jde o je
jich mocenské postavení a ochla
zením poměru francouzsko-pol- 
ského, kde dnešní francouzský 
režim nebéře již takové ohledy 
na potřeby svého východního 
spojence jako dříve. Pakt čtyř 
je tedy hotová věc. Pro uklidně
ní světa má cenu jen teoretickou. 
Je nej vážnější průlom do myš
lenky rovnosti národů, na níž 
byla zbudována Společnost Náro
dů. I když jeho dnešní forma 
vylučuje z rozhodování čtyř vel
mocí některé věci, které mu dával 
původní plán Mussoliniho, není 
nikterak vyloučeno, že jednou 
přijdou na přetřes. Pak bude 
Francie znovu postavena před 
rozhodování, jak chce zaříditi 
svůj poměr ke svým spojencům. 
Eventuelní opuštění spolupráce

Růžena Uackouá: luan ITleštrouic

Je absolutním plastikem, sochařeni jakého kromě Mallola (Archi- 
penka a jiné nevyjímaje), Evropa dnes nemá. O výtvarné úrovni proto 
není třeba mluvit. Důležité je, že svou osobností rozřešil mnohé otázky, 
které si teoretikové a teoretisující umělci kladou. To hlavní otázku, 
totiž slohu a soudnosti. Meštrovic vůbec není vysloveně soudobý, 
je mimodobový a vidíme, že soudobost a hledáuí soudobého výrazu 
je maličkou otázkou oproti opravdové tvůrčí potenci, jíž umělecká 
technika je vedlejší a technika zase tvořivým popudem. Tomuto virtuo
sovi všech technik a plastikoví, jemuž první realisace názorné představy 
kresbou, vyřeší všechny složky trojí dimense, podařilo se učiniti secesi 
a cestu z ní slohem.

Ukázal, že jeho zakořenění v ní dovedlo vytvořit nejen světový 
ale hlavně umělecký názor. Pro nás objev. Jsou u nás sochaři, kteří 
přes svou nespornou výtvarnou úroveň, jako na př. Horejc a Bílek, 
dovedli sice uvědomit současnost, že jsou v secesi umělci, ne však 
mladší generaci přesvědčit o vývojovosti své cesty. Pochopíme na 
Meštroviči proč.

Podstatou secesního tvoření byla úžasná kultura techniky, avšak 
i historické znalosti. Z této kultivace vlastní na materiálu cizích kultur, 
z tohoto diskrétního historismu, vyplynula skvěle virtuosní technika 
abstraktní parafráse. Dozrála ve sloh osobnostní interpretace umělecké, 
jako na př. u Horejce, ne však do karakteristiky slohové. Uplatnila 
se jako dekorativní plastika jemného výtvarného půvabu nad pozadím 
věcí. Co zejména na secesní plastice odcizovalo mladší, byla její ne
skrývaná mimovýtvarná předmětnost. Stavěla soukromou myšlenku 
literární začasté před dílo. Slabší sochaři nahrazovali dokonce před 
tváří publika i kritiky »myšlenkou« to, co chybělo na sochařské vý
tvarnosti.

A tu Meštrovic: vidíme, že tento sochař vychází ze stejného směru 
bistorisující kultivace, že nadále volí themata tak drahá secesi a ně
meckým výtvarníkům před válkou, i že zase nadále rodinovsky křti 
své věci, avšak nějak dodatečně, poněvadž k jeho výstavě člověk ne
potřebuje katalogů. Jsouť jeho sochy i předměty tak srozumitelné, 
jako právě čisté plastiky.

Tento historism a kultivace na památkách minula nejsou však jen 
znaky povrchovými. Jsou přímo potřebou jeho tvorby, výhní výtvarné 
myšlenky. Snad vyšel z gotisujícího směru secese. Ostatně tato umě
lecká díla jsou nám pro dnešek nejcizejší, pokud jsou reálně troj
rozměrná. Jako na př. krucifix. Ale kromě gotiky kultivoval své oko 
a napínal svůj výtvarný hmat podle umění egyptského, řeckého i rene
sančního. Někde jsou pravzory jeho inspirace (ale jenom inspirace) 
přímo hmatatelné, a člověk stojí v úžase nad sochařem, který pochopil 
úžasnou komposiční myšlenku svého dávného druha a tvořil z ní dílo 
své a nové. Tak žena jeho Rozjímání přimíná krásný portrét mni
chovského egyptského písaře Bek-en-chonse. Ale jak je to parafrásováno 
a iak chápeme naprostou uměleckou hodnotu takové parafráse. Ze 
zdánlivě nepatrně obdělaného bloku oblaženého mramoru v rafino
vaných dimensích vyrůstá pratvar jemného těla ženy s tváří typicky 
úzkou a secesního profilu. Polohový motiv Bek-en-chonse (toť příměr 
výtvarné myšlenky, nikoli autentické poznání vzoru) zjemnil Meštrovic 
v polohový pratvar sedící ženy s napjatou sukní. Právě poznání inspiru
jícího Egypta dovoluje domýšlet hloubku Meštrovičovy výtvarné před
stavy. Z téže oblasti vychází umělecká myšlenka Krista vyhánějícího 
kupce z chrámu.



Modrá revue 157

Meštrovič však na matrici egyptského reliéfu vytvořil plochý relief 
soudobý: z lineárního souladu linií egyptského reliefu vytvořil výtvar
nými prostředky Egypťana pomysl souladu trojí dimense, je odvážné 
tvrzení, ale zdá se, že právě egyptský relief prozradil mu dílenské 
tajemství, že přísný lineární obrys je nejlepším tlumočníkem pohybové 
karakteristiky. Meštrovicem využit vzbuzuje nejkrásnější představu 
zamlčené plastické trojdimensionality, jak vidíme na pohybově úžasném 
reliefu Narození a zvláštní komposici Františka z Assissi. Pak antika. 
Konsoly vyvolávají úplně přesné představy, nedoložitelných ovšem, 
vzorů inspiračních. Jedna z nich přidružuje představu Heraklea nesou
cího klenbu nebes na metopách olympijského chrámu, druhá v mo
hutné soudobé parafrási Polykleitova Doryfora. Ale sama dotvořená 
myšlenka využití jich, jako opěr architektury a sochařská přeměna na 
př. postojového motivu takového Doryfora, prozrazuje soudobé pře
tavení historických reminiscencí. Gotika je zřejmá, je zřejmá i inspi
race komposice gotických až renesančních chrámových obrazů. Přetvořil 
je však čistý výtvarník soudobými prostředky v zámlku živoucí trojí 
dimense. Jeho portréty přímo slohově upínají se k slohu portrétované 
osobnosti. Je-li jeden portrét realistický stylem století XIX. a druhý 
podle římského portrétu I. stol., je jiný donatellovský. A toto hluboké 
d ocítění slohů upíná se až k baroknímu druhovi Michel-Angelovi: 
portrét Michel-Angelův a nesporná parafráse Mojžíše.

Meštrovič je monumentální. Meštrovič je eklektikem. Takovým asi, 
jako Michel-Angelo, který vytvořiv parafrási antiky, chlubil se, že 
překoná samotného, pohádkového tehdy, Feidia. Meštrovič monumen- 
talisoval eklekticism.

Řekl nám,, že ani historism, ani literární sujetism není padělkem 
výtvarnictví, sáhne-li do jeho zdrojů, ale až do jeho zdrojů, absolutní 
výtvarník.

Sociologické úvahy mají umlkat před takovým uměleckým dílem. 
Ale — zcela soukromě — uvažujeme dále, co znamená, že tato díla, 
která těží svobodně ze všech evropských kultur, která přetavují 
výtvarné myšlenky minulosti, na nichž vyrostla Evropa, vytvořil Slovan, 
Hrvat, jako jeho bratři studující po Evropě a přece zakotvení v Zá
hřebu, ve Splitu a vůbec doma? Slovanství Meštrovicovo je nejméně 
ze všech složek dokazatelné řečí vědy a nejvíce patrné i laikům. Netkví 
ve folklóru ovšem, mluví řečí evropskou, jako Smetana. Zůstává pro
zatím thematem sociologickým. Pro nás stačí, že Meštrovič je veliký 
sochař.

Dr Jiří fteiszman: 
Uýznam TTlas ar y houý ch her

Praha bude ve dnech 3.—5. června letošního roku svědkem III. me
zinárodních Masarykových her, největší lehkoatletické soutěže pořá
dané v roce 1933 v Evropě.

První Masarykovy liry konaly se v Praze roku 1921 s úplným spor
tovním zdarem. Finanční jich výsledek nesplnil očekávání pořádající 
korporace ČsAAU, nejvyššího ústředí lehké atletiky. To bylo příčinou, 
že se II. ročník pořádal až po deseti letech, r. 1931 v novém stadionu 
v Pardubicích. Tam měly hry dokonalý úspěch v každém ohledu. Zna
menitá soutěž ze všech konců Evropy, dobré výsledky, četné obecen
stvo. Uskutečnění letošních M. H. v Praze vděčíme v prvé řadě spo
lupráci ČOS s .lehkoatletickým, ústředím. Provedou, se na nově zříceném

čtyř velmocí bude pro ni později 
nepopulárnější, než odmítnutí 
hned od počátku. Tato chmurná 
perspektiva zůstává stále ote
vřena. —er.

Neklidné hranice.
Množí se případy překročová- 

ní našich hranic na severu členy 
úderných oddílů Hitlerovy vlád
ní strany. Ať už se to děje za 
účelem unášení německých poli
tických a židovských emigrantů 
nebo, což je mnohem povážlivěj
ší, za pomstou na českém člově
ku, který se postavil proti ha- 
kenkrajclerským rejdům, je to 
zjev v střední Evropě dříve ne
myslitelný. Tím spíše, že toto 
porušování hranic děje se členy 
oficiosního ozbrojeného sboru, 
který vykonává pomocné služby 
policejní. Je samozřejmé, že sou
sedi se musí proti těmto novým 
německým mravům dobře opa- 
třiti. Ale věc má i pro Německo 
velmi trapnou tvář: dříve, dokud 
Německo bylo zemí právního řá
du, dívalo se velmi spatra na ze
mě, kde v době míru docházelo 
k takovým pohraničním přípa
dům. Všichni se pamatujeme na 
pohrdání »balkánskými pomě
ry«. Dnes se balkanisovalo, ve 
starém špatném smyslu, Němec
ko samo, činy SA na hranicích 
jsou od činnosti komitů k nero
zeznání. —er,.

Dozvuky světové války.

Teprve až se jednou otevrou 
úřední archivy dějepiscům, kteří 
budou s časovým odstupem pra
covat na dějinách světové války, 
ukáže se ještě celá řada nových, 
neznámých skutečností z dob 
velikého konfliktu. Již dnes čas 
od času v memoirové a p. litera
tuře probleskne nová informace, 
která i známé věci staví do no
vého světla. Takovou sensací pů
sobí thema, které si zvolil pro 
svou doktorskou dissertaci mla
dý švédský historik, který doka
zuje, že Německo snažilo se zís- 
kati švédsko do války po svém 
boku. Jednání, yedl jako zmocně
nec císaře Viléma II. princ Max , 
I3ádenský>.a>pabízel . švédům za 
odtněnuFjn^ko^Rozvážností krá-



158 Modrá revue

le a vlády švédské k spojenectví 
nedošlo a švédové, ačkoliv ger- 
manofilové, zůstali neutrálni. 
Jen ke svému prospechu. —gh.

Amerika Američanům.
Pravidlem posledních měsíců 

jest, že weekend přináší vždy ně
jakou politickou sensaci. V mi
nulém týdnu byla to rozmluva, 
kterou měl s anglickým mini
strem Simonsem americký pre
sident Roosevelt. Chod věcí v E- 
vropě byl patrně pro americké 
tempo nesnesitelně pomalý a ná
prava měla vzejiti ze zásahu, 
rovného svým významem zásahu 
slepého mládence do staroměst
ského orloje.

S ohledem na pobouření tím 
vzniklé bylo ihned vydáno de
menti, kterému mohl věřiti pou
ze ten, kdo si nepripomenul včas, 
že heslo Amerika Američanům 
platí jen a jen pro Ameriku a 
nikoli také pro její vztahy k E- 
vropě. zz.

»Zákaz pro chudé«.

Po zkončení jarní sezóny ces
tovní možno již přezkoumati zda 
a jak je dodržován zákaz vývozu 
valut a jak se tedy prakticky u- 
skutečňuje omezení, které tím 
bylo dáno pro cestování do ciziny. 
Provedené přezkoumání nedopa- 
dá však příznivě pro vyspělost 
obyvatelstva našeho státu, po
něvadž prokazuje, že určitá část 
obyvatelstva považuje za zvláště 
zajímavý sport cestovati do ci
ziny s povolením Nár. Banky, o- 
patřeným cestou pokud možno 
hodně krkolomnou. Případ sta
rosty jednoho města, jehož fo
tografie (z jarního pobytu na 
Rivieře) byly dávány k disposici 
dennímu tisku, je v tom směru 
neobyčejně poučný a nutí nás 
vzpomenouti švejkova klasické
ho : ».... na chudý lidi musí bejt 
přísnost!« zz.

živnostenské školství
upozornilo na sebe jubilejní vý
stavou pokračovacích škol praž
ských, kterou bylo oslaveno še- 
desátileté trvání těchto škol. Je
jich význam dokumentuje okol-

letenském stadionku, vybaveném skutečně dobrou závodní drahou a 
stanou se tak prvým velkorysým podnikem spolupráce našich lehkých 
atletů a našich Sokolů.

Cílem pořadatelů bylo v prvé řadě získat pro Prahu znamenitou 
cizí soutěž a předvésti Pražanům podívanou, jakou může poskytnouti 
jen vrcholný boj v olympijském sportu — lehké atletice. Bylo třeba 
ovšem zdolat značné překážky, ale podle počtu přihlášek do dneška 
došlých možno usuzovati, že III. M. H. splní dokonale svůj pro
pagační účel a přispějí k rozšíření dosud u nás opomíjené lehké 
altetiky.

V prvé řadě bude to vybraný team finský, jenž upoutá naši 
pozornost. Je každému známo, jak veliký význam Finové přikládají 
tělovýchově a jakých úspěchů docílil tento počtem malý, ale zdravím 
a silou veliký národ Finů. Skončila se sláva velikého mlčelivého Nur- 
miho, ale noví Nurmiové povstali v zemi tisíci jezer. V Praze uvidíme 
v prvé řadě jeho nástupce, velkého běžce dlouhých tratí Lehtinena, jenž 
společně se svým krajanem Iso-Hollou a s jediným slovanským vítě
zem poslední olympiády, Polákem Kusočinskim předvedou nám opa
kování běhu na 10 km této olympiády.

Nejen Finové, ale i jiní znamenití representanti severu, Švé
dové, Norové i Dánové objeví se u startu na letenském zá
vodišti. Postrádati budeme sportovce německé. Za dnešních politických 
poměrů v Německu není možno s nimi počítat. Němci isolovali se 
dnes nejen politicky, ale i sportovně. Podléhajíce diktátu sportovního 
komisaře, nesmějí splnit i dávno sjednané závazky v cizině. Poznali 
jsme mezi nimi mnoho velmi dobrých sportovců, a jsme přesvědčeni, 
že by rádi v Praze startovali, kdyby měli svou vlastní vůli. V podobné 
situaci jsou atleti polští. U nich ovšem nejsou to důvody po
litické, ale důvody měnové, jež pravděpodobně znemožní větší účast 
polských atletů. Než i tak doufejme, že uvidíme v Praze nejen Kuso- 
činského, ale i bývalého světového recordmana ve vrhu koulí Heljasze, 
jichž souboj s naším světovým rekordmanem Doudou může přinésti 
vrcholný výkon.

Po prvé uzříme v Praze Řeky a pozdravíme v nich zakladatele 
starověkých olympiad a pořadatele první olympiády novověké (1896 
Athény). Jsou to atleti dobrých výkonů, dosahující namnoze už evrop
skou třídu. Vysoká je úroveň maďarské atletiky. Bude proto 
M. H. velmi na prospěch, zúčastní-li se jich celá přihlášená maďarská 
soutěž počtem deseti mužů, z nichž někteří dosahují třídu světovou, 
zejména maďarští diskaři. U startu se bohužel neobjeví Francouzové, 
jichž representanti se zúčastnili II. M. H. v Pardubicích, jakož i Ita
lové, poněvadž se v týchž dnech koná mezinárodní utkání Itálie—Fran
cie. Pozvání pořadatelů vyhoví též Belgičané, Rakušani a 
J i h o s 1 o v a n é, jichž atletika nedosahuje dosud úrovně atletiky 
naší.

Této vybrané soutěži budou čeliti všichni naši dobří atleti. Nepo
chybujeme, že se u startu objeví do jednoho, že zejména sportovci 
slovenští, jež bohužel tak málo kdy vídáme v Praze, se III. M. H. 
nevyhnou. Naskytá se všem znamenitá příležitost změřiti své síly s ci
zinou, neboť M. H. nemají poskytnouti divákům jen podívanou, nemají 
jen 6loužiti propagaci lehké atletiky, ale musí v prvé řadě býti pří
pravou našich atletů pro olympijské hry. Proto dlužno schváliti ujed
nání Sokolstva s ČsAAU, podle něhož se mají Masarykovy hry pořádati 
vždy jeden rok před olympiádou se soutěží mezinárodní a Tyršovy hry 
každý rok se soutěží národní.

Avšak nejen lehkoatletická část, jež je ovšem sice nejdůležitější 
součástí, ale i vystoupení sokolstva, vybraného družstva 
žen, a mužů i dorostenců přispěje k zajímavosti her. Nový náčelník 
Sokolstva Dr M. Klinger, jenž v úzké spolupráci s representanty 
ČsAAU, red. Horáčkem a kpt. Plichtou jsou duševními původci III. M. 
H., přislíbil i vystoupení vybraného družstva ČOS, určeného k závo



Modrá revue 159

dům na světové výstavě v Chicagu, a pražský vojenský velitel gen. 
Klecanda přislíbil vystoupení armády.

Význam III. Mas. Her je proto celostátní, což vidno je již z toho, 
že protektorát jich převzal president republiky a že v čestném výboru 
zasedají všichni ministři jakož i diplomacií zástupci všech států jichž 
závodníci se závodů zúčastní. M. H. jsou podnikem, na nějž může být 
československá tělovýchova právem hrdá.

m. Jánský: Theorie a praxe Internacionály

Přátelé a přívrženci internacionalismu, kteří v mezinárodní sociální 
demokracii viděli vždy největší záruku demokracie a míru v Evropě, 
kteří věřili, že representuje moc, která je důležitým činitelem, 
s nímž nutno vždy počítat, dožili se těžkého zklamání — v nedávných 
dnech — ne ovšem prvního a asi ani ne posledního — když sociální de
mokraté němečtí hlasovali pro schválení výkladu Hitlerova.

Internacionalismus od svého vzniku nesl na sobě pečeť svého ně
meckého původu, Němci vždy hráli v internacionále vedoucí roli a dě
lali z ní nástroj své politiky; proto ani německá vláda vůči sociální 
demokracii nevystupovala jako proti straně revoluční, je známo, že císař 
Vilém rád se vydával za sociálního reformátora a dokonce pád Bismarc- 
kův odůvodňoval nesouhlasem státníkovým se sociální politikou císa
řovou.

Před válkou internacionála vyhlašovala válku válce, sjezdy v Paříži 
1900, v Amsterodamě 1904, ve Stuttgartě 1907, v Kodani 1910 a v Ba
sileji 1912 byly ve znamení tohoto hesla, Jean Jaurěs v Basileji volal 
s emfasí, že lidstvo XX. století není už lidským materialem třicetileté 
války a všichni, kdož paličskou rukou nových válek zasáhnou do nové 
morální a psychologické konstituce pracujícího lidu v Evropě, ponesou 
toho důsledky, mezinárodní solidarita proti vlastnímu státu a generální 
stávka každou válku znemožní. ..

Za necelé dva roky na to vypukla světová válka — »Neznám už 
žádných stran, znám jen Němce«, prohlásil císař Vilém k massám lidu 
volajícím »Chceme viděti svého milého císaře«, sociální demokraté ně
mečtí spálili své rudé prapory a 4. srpna 1914 hlasoval celý sociálně
demokratický klub v říšském sněmu pro válečné úvěry. »Dnes nerozho
dujeme o tom, jsme-li pro válku, či proti válce, dnes rozhodujeme 
o otázce obrany své země,« čteme v tehdejším prohlášení předsedy 
klubu. »Naše vřelé pozdravy provázejí všechny naše k praporům povo
lané bratry bez rozdílu stran. V hodině nebezpečí své vlasti nikdy ne
opustíme.«

Toto prohlášení a hlasování nebylo jen činem nerozvážného oka
mžiku nadšení. Vídeňský »Arbeiter Zeitung« jásal nad tím, že »bezná- 
rodní čeládka a rudé roty,« jak kdysi Vilém nazval socialisty, jde pro
lévat za něho krev, že dělnictvo zapomnělo na vše ostatní a jde se bít 
za nové Německo, ještě 17. ledna 1917 zdůrazňoval, že »politika 4. srpna, 
politika obrany země, byla správná«. A dělnictvo? »Německé dělnictvo 
se za svého vedení v poli bilo skvěle a také doma , po léta se staralo 
o střelivo a válečné potřeby — toho se nesmí zapomenouti,« napsal císař 
Vilém ve svých pamětech — jenomže pokračuje; »mezinárodní část 
programu v socialistickém učení ukázala se strašlivým omylem. Dělníci 
Dohody táhli do pole proti Německu, aby je zničili. Nikde nebylo stopy 
po mezinárodní solidaritě mas. Tento omyl je také jedním z důvodů, 
proč válka pro Německo dopadla spatně ...«

nost, že v Praze je navštěvuje 
na 16.000 učedníků a učednic ze 
všech řemesel. živnostenské 
školství nemá bohužel o sebe do
sud tak postaráno, jak by bylo 
třeba. To vysvitne hlavně při 
srovnání se školstvím zeměděl
ským, kde se při pořizování no
vých budov a zařízení zašlo zase 
do druhého extrému, živnosten
ské školství zvláště v hlavním 
městě potřebuje dokonale vyba
vených dílen pro odborné vyučo
vání. Bez nich nemůže se dobře 
rozvinouti. A jeho rozvoj je pod
mínkou uchování vysoké úrovně 
individuelní řemeslné práce.

—sv—

Válka Němců s Němci.
Vývoj poměru německo-ra- 

kouského je nový doklad, jak 
těžko je v politice býti proro
kem. Prorokovalo se, že po změ
něných poměrech v Německu se 
obě německé země ještě více 
sblíží. Na místo toho přišel pra
vý opak, otevřený boj režimů 
Hitlerova a Dollfussova. Němci 
svým vnitropolitickým přeháně
ním zase si zkazili jednu prvo
třídní chanci. Čím více v Němec
ku rostl postup proti katolické
mu centru, centralisace Bavor
ska s říší, která byla pro Ra
kousko mementem, co by ho jed
nou v bratrském státě čekalo, 
tím více slábly rakouské sympa
tie k berlínským vládcům. Ná
vštěva německých ministrů byla 
doprovázena zjevy, které nema
jí příkladu a které působí znač
ně humorně. Ovšem Němci jako 
obyčejně neuznali, že nastoupili 
nesprávnou taktiku, zatvrzele 
v ní pokračují, represálie stíhá 
represálií. Famosní nařízení o 
poplatku 1000 marek pro Němce 
cestujícího do Rakouska bude 
míti za následek zase rakouskou 
retorsi. Tedy nekrvavá válka 
Němců s Němci začla. Takticky 
prozíravější hlasy, jako varování 
»Deutsche Allgemeine Zeitung«, 
orgánu ruhrského průmyslu, by
ly umlčeny, v konkrétním pří
padu zastavením listu na čtvrt 
roku. Německá diplomacie je ta
ké z těch, které se neučí ze svých 
chyb. Jako před světovou vál
kou, chce prorážet zdi hlavou.

-—er. \

i



160 Modrá revue

Když již bylo jasno, že Německo i v jiných svých předpokladech se 
zklamalo, přiskočila niu internacionála na pomoc jinak: v roce 1917 
uprostřed války byla svolána sociálně-demokratická konference do 
Stockholmu, kam vedle švédských a holandských socialistů přišli 
i rakouští a němečtí, ba zahraniční ministr Czernin vynutil i zalo
žení soc. dem. strany v Turecku, aby tam poslala své delegáty, poslal 
je z okupovaného Rumunska, Polska i z Bulharska, i české soudruhy 
tam pustili a tato konference pak kreslila návrh mapy nové Evropy 
dle přání internacionály i ústředních velmocí: byl tu vysloven poža
davek integrity Turecka, vrácení Egypta, integrity Uher, ponechání 
Elsaska a Lotrinska v rukou německých, federalisace Ruska — nebyli 
tu však zástupci socialistických stran dohodových a tak i stockholmský 
pokus internacionály o záchranu Německa skončil fiaskem a neodvrátil 
od něho katastrofu listopadovou 1918. O českém národě se tam ne
mluvilo, vždyť jediný Habrman hlídající ve Stockholme Dra Šmerala 
měl zájem o jeho osud.

Když vývoj poměrů přinesl sociální demokracii splnění jejího repu
blikánského programu — »vím dohře, že mnozí, kteří se hlásili k soc. 
dem. praporu, nechtěli revoluci,« svědčí zas Vilém — dostala se soc. 
demokracie k moci, od té chvíle zas internacionála vydávala manifesty 
proti znásilnění Německa versailskvm mírem, internacionální soc. 
demokraté němečtí za asistence socialistů všech ostatních národů živili 
heslo revise a odčinění míru yersailského, až přišel Hitler.

Nevděčně je odkopl, vyhlásil válku internacionále, pozavíral její 
vojáky, ne generály, když pak internacionála protestovala proti tomu, 
co se děje v Německu, němečtí soudruzi se zřekli tohoto protestu 
a vystoupili z výboru. To byla těžká rána pro internacionálu, po ní 
však přišla další, ještě těžší. Když si Hitler svolal říšský sněm, aby 
dělal publikum jeho řeči o ozbrojení Německa, němečtí sociální demo
kraté netoliko že tam šli, ale nezmohli se ani na samostatný projev 
svého stanoviska, nevzdali se hlasování, hlasovali jako jeden muž, jako 
4. srpna 1914, pro militarismus Hitlerův. Nikdo nemohl je nutit přece, 
aby šli do sněmu, všemu ostatnímu byl by svět snáze rozuměl nežli ře
šení, které zvolili. Nelze předstírat, že k němu byli donuceni — to byl 
projev stejně historický a svobodný jako 4. srpna 1914.

U UUOZOUHftCtt
Chytrost starých Slovanů.

Zemřelý profesor Jan Peisker 
byl ve svém oboru i v soukro
mém životě typ v každém směru 
originelní. Jako profesor spole
čenských a hospodářských dějin 
na filosofické fakultě a dějin 
kulturních přírodnin na přírodo
vědecké fakultě Karlovy univer
sity pracoval hlavně na dějinách 
starých Slovanů. Jeho svérázné 
theorie se podstatně lišily od ná
zorů oficielní naší vědy, s níž 
Peiskera nepoutalo žádné přátel
ství. Peisker lokalisoval pravlast 
starých Slovanů do pripetských 
bažin, na rozhraní dnešního Pol
ska a Ruska. Tam byli předmě
tem nájezdů z východu a bránili 
se svým nepřátelům, podle Pei
skera, opravdu důmyslně. Když 
se nepřátelská přesila blížila, 
uchýlili se Slovani do bažin, vlez
li pod jejich hladinu a tak se 
ukryli. Aby mohli dýchati, dali 
si před tím do úst stébla, jejichž 
konce nechali vyčuhovat nad hla
dinou. Po odtáhnutí nepřátel za
se vylezli na světlo boží. Z toho 
je možno souditi, že naši před
kové skutečně vynikali chytro
stí.

Dopisy

Valaš. Meziříčí, 15. V. 1933. 
Sokolské bloudění.

Vážený pane redaktore!
Není snad druhého podobného města venkovského, 

kde by vlivem politické nevraživosti stran rozbujelo se 
tolik býlí, jako v našem městě. Jsem bývalý učitel a 
Sokol a proto články Peregrinovy v posledních číslech 
Modré revue přišly mně jako na zavolanou, neboť jednání 
jak se zachovala velká většina místního učitelstva a 
Sokolstva vzbuzovalo zde u každého rozvážnějšího ob
čana trapný dojem. Vždyť právě příslušníci obou těchto 
korporací stáli v čele smutně proslulých politických bojů. 
Slepě následovali svých pražských předáků Wimra, Obsta 
a z vyloženějších důyodů insp. Beneše. A Sokol zdejší, 
v němž hlavně jsou žastoupení tito učitelé, zvrhl se nej
prve ve stranu práce a pak stranu národ, socialistů. 
Při. tom jejich předáci schovávajíce se za jméno p. pre-■; 
sidenta na stranu nár. demokratickou chrlili . spoustu. 
špíny a pomluv. V míst, časopise nalézali-. ovšem p£jh,ot- ( 
ného‘ tlumočníka. Jak' daleko1 zvrHTi se tito společnic}, 
ukazuje se stále smutněji’. Starosta Sokola’r def/áuQóvaí * * 
statisíce, oklamav.důvěru . svého'., 'šéfa, . jdko'^Bokül mVá>’ 
městě rozmohly se pijatyky a znemravnělost. Oba spo

lečníci také přispěli, že v místě byl jmenován okr. in
spektorem škol socialista, který, jak posledně pozoru
jeme, stal se věru důstojným členem společnosti smutně 
proslulých. A není koho, kdo by tomuto řádění učinil 
konec. Ovšem nejlepším příkladem předchází sám p. okr. 
hejtman, a proto se stále uhýbá. O zdejším Sokole již 
dávno panuje málo lichotivé mínění, a nebýti přízně, 
kterou kinem prokazují zdejším i okolním školám a ně
kolika čilých divadelních ochotníků, sotva by se tak na 
oko snadno přecházelo přes různé ty zjevy. Ale morálka 
pláče. Hotový paskvil na zásady Tyršovy. Prosím, když 
po dlouhé době na nátlak obecenstva odhodlal se Sokol 
zahřátí drama »Plukovník švec«, hned zároveň rozdáván 
Sokolem vydaný leták, jímž zásluhy a hrdinnost pl. 
Švece zlehčovány a Martyška omlouván!

Přijměte proto p. redaktore, že uveřejnil jste člán-
• ky p. pisatele Peregrina, vřelé díky. Vždyť nyní bez- 
' chárakternosť a nepoctivost tolik se rozmohly i na mí

stech; kdé by jich nemělo býti, že člověk s údivem čte 
články, které jednou hájí poctivou pravdu.

,J S oddaností a úctou
v. Hih > Ond. Zajíc,

.......................... ... ředitel z. ústavu v. v.



Knihy

Axel Muntha: Kniha o životě a smrti. Nákl. 
Václ. Petra, Praha 1933, 8°, 408 str., Edice Atom 
XLII. II. vydání. Přeložila Z. Hoffmannová.

Tato kniha — literární sensace v době svého prvního 
vydaní — je zaslouženě z nejúspěšnějších a nejčtenějších 
novinek knihkupeckého trhu.

Její autor, Švéd naturalisovaný v Anglii, reaguje na 
toto rozšíření a četné kritiky v nové předmluvě; snaže se 
vysvětliti, co chtěl svou knihou říci, odmítá paušální ná
zvy, jako autobiografie a memoiry. Činí tak plným prá
vem a nebude Vám snad ani tohoto vysvětlování třeba, 
když s napětím tuto knihu přečtete. Uvěříte pak s au
torem v život jako velký stálý koloběh sil, který nutno 
nade vše chváliti i tehdy, když dovede zasaditi rány tak 
kruté jako je ztráta zraku.

Říkejte si s některými kritikami, že mnoho scén je 
nepravděpodobných, že se pohybují na hranici skutečnosti, 
že autor jako lékař za mnoho asi nestál, ale jedno přece 
uznáte, že dnes tak výjimečná chvála života plného a 
krásného zaslouží, aby byla po zásluze oceněna. Nedo- 
vedete-li pak sami zachytit tento životní rytmus, opa
kujte si s Munthem: » ... daleko lepší bylo by lehnouti si 
do trávy, vůbec nevzpomínat, jen naslouchat. Vzdálený 
hluk světa brzo dozní, brzy i pole se rozepějí samými 
ptačími hlasy, přátelská zvířata se k vám přiblíží a poví 
vám o svých radostech a starostech zvuky a slovy, jimž 
rozumíte a když všechno utichne, rozpovídají se šeptem 
ve spánku i neživé věci.« zz.

C. Malapárte: Státní převraty, jak se dělají 
a jak se jim zabraňuje. Vyšlo v politické knihovně, 
kterou vydává »Orbis« (Praha XII.).

Knížka nad níž jistě není časovější. Je v ní podán 
důkaz, že problém dobytí a obrany státu není problém 
politický, že je to problém technický, že umění obrany 
státu se řídí týmiž zásadami, jako umění útoku na stát
ní moc, že příznivé podmínky státního převratu nejsou 
nutně politické a sociální povahy a nezávisí na všeobec
né situaci země. Autor skvěle charakterisuje jednotlivé 
diktátory a průběh převratu v různých zemích. V knize 
jsou následující kapitoly. — Bolševický státní převrat 
a taktika Trockého — Trocký proti Stalinovi aneb ne
podařený státní převrat — Polská zkušenost z roku 
1920 — Kapp, nebo-li Mars proti Marxovi — Bonaparte 
anebo první moderní státní převrat — Primo de Rivera 
a Pilsudský, dyořan a socialistický generál — Mussolini 
a fašistický státní převrat — Hitler, nepodařený diktá
tor. Autor končí svoji práci těmito slovy: »Snad moje 
kniha vzbudí jistý neklid u svobodných mužů nejspo
řádanějších a nejpolicejnějších západoevropských zemí. 
Právě z tohoto neklidu, tak samozřejmého u svobodného 
člověka se zrodil můj úmysl, ukázat, jak je státu dobý
váno a jak je bráněn.« Svůj úmysl splnil Malaparte 
skvěle. Knížka svěže a napínavě psaná je za Kč 20.—.

Edward A. Filene: Blahobyt ve věku strojů. 
Vydalo nakladatelství »Orbis« (Praha XII.). Ce
na Kč 20.—.

Vynikající americký národohospodář i úspěšný prak
tický ekonom Edward A. Filene tvoří smělou teorii 
opačnou. S plným vědomím nynější hospodářské krise, 
o níž se myslí, že jednou z jejich příčin je též racionali- 
sace, autor hájí moderní racionalisační úsilí a na prak
tických příkladech ukazuje velmi plodné její působení 
pro všeobecné hospodářství. Tak zvané nevýhody ra- 
cionalisace se dají spíše připisovati racionalisaci nedo
statečně provedené, než racionalisaci v zásadě. Kniha 
Filenova jest knihou pro lidi mužného charakteru, kteří 
se dovedou vyrovnávati vlastní silou s nepřízní doby. 
Jest to kniha, jež při odborné znalosti věcí hospodář
ských důrazně a průkazně ukazuje, že podklad a lék 
poměrů hospodářských není pouze v národním hospodář
ství, nýbrž též v národní psychologii. Kniha povzbuzující 
a ukazující nové cesty hospodářského myšlení. Z obsahu: 
Úspěšný způsob života — Kupní síla — Úvěr — Neza
městnanost — Druhá průmyslová revoluce — Rodina — 
Politika — Socialismus a komunismus — Cla — Vzdě
lání — Mechanisace — Touha po zisku — Reklama — 
Zdraví — Bydlení — atd.

Ing. Ant. Paleček: Nové selství. (Základy 
ruralismu). Vyšlo v »Politické knihovně« (sv. 
29.), v nakladatelství »Orbis« (Praha XII.).

Sociologické studium venkova stává se naléhavým 
úkolem naší doby. Rapidní vylidňování venkova, urbani- 
sace a industrialisace západoevropské a dnes i středo- 
a východoevropské společnosti jest nejen zajímavým so
ciálním jevem, ale též novým vážným problémem hospo
dářským, sociálním a mravním. Řešení tohoto problému 
nemůže však být přenecháno náhodě nebo volné hře 
přírodních sil, nýbrž je třeba tento proces regulovati se 
zřetelem k harmonickému rozvoji všech zdravých složek 
naší společnosti a tak event, zabrániti vývoji věci, který 
by se mohl stát celé společnosti osudným. Takový je cíl 
politiky rurální, která si vezme za úkol společenskou, 
kulturní a hospodářskou aktivisaci venkova. Nejde tedy 
pouze o řešení hospodářského problému venkova; ale též 
o záměrnou sociální politiku venkova a o kulturní akti
visaci venkovských mas. Vedle sociálních ideálů prů
myslové společnosti minulého století jeví se dnes potře
ba budovati nový sociální ideál, v němž by i vesnice 
i zemědělec hráli úlohu aktivní jako tvůrcové nových 
kulturních a mravních hodnot a spolu budovatelé moder
ní vesnicko-městské civilisace středoevropské. Předpokla
dem takovéto rurální politiky jest však sociologický roz
bor problém venkova a správné hodnocení všech sil jako 
je selství a urbanism, agrarism, industrialism, hospodář
ská, sociální a kulturní politika, jež dávají určitý ráz 
naší vesnici i městu. Těmito problémy se obírá prvá 
theoretická část této studie, v níž je podáván obraz 
selství feudálního a jeho vývoj v období průmyslové 
civilisace. část druhá je povahy praktické a představuje 
pokus o vytyčení cíle, zásad funkce a program rurální 
politiky. Cena brož, knihy Kč 10.—, vázaná Kč 20.—.

► Zašlete předplatné!



V obchodním domě „U Nováků“
Praha II., Vodičkova ul. č. 34

. se ještě pronajmou:
krámy, obchodní místnosti, kanceláře, ateliery a byty.

Informace u správy domů, mezanin, telefon 209-47.

Váš vlas bude zachráněn
K dostání v Praze:

Adamova lékárna, Václavské náměstí 
a „u Spasitele", Praha II., Vyšehradská 22. 

budete-li používati k vlasové léčbě preparátu

Se bo-Ven tu ra
Výrobek Olivový lékárny

Veškeré tiskopisy dodá Vám vzorně

Knihtiskárna Typus

410-62 Praha Smíchov
číslo telefonu Holečkova ulice 35

♦
Modrá revue vychází vždy 1. a 15. v měsíci. Předplatné na II. ročník (1933) činí Kč 40.—, na J4 roč. Kč 20.—, na X roč. 
Kč 10.—. Redakce a administrace »Modré revue«: Praha II, Vodičkova, Falác »U Nováků«, telefon 281-35. Účet pošt. spoř. 
94.359. čís. tel. expedice: 410-62. Majitel a vydavatel: Emanuel Krouský. Zodpovědný redaktor: Jan Reiszman. — Tiskne 

knihtiskárna Typus, Praha-Smíchov. — Novinová sazba povolena řed. pošt a telegr. čís. 106.049-VII-1932.


	Stránky z Modrá revue 1933 obalky-10_ocr
	Modrá revue 1933 10_ocr

